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iŠ VISUR
LENKAI STUMIAMI Korimo vieton suvažiavo a- 
TALKININKŲ VAROSI pie 5000 žmonių. Kabant 
PIRMYN. prasikaltėliui ant virvės, vai

---------  ! kus pakėlę laikė, kad tie ma- 
Lenkai turėdami' užpaka- fytų tų visų tragediją.

lyje galybes talkininkų pri-l ką gi tie žmonės beišsi- 
siųstos. amunicijos, tankų, nianySj 
veja bolševikus laukan iš už- ----- -- ------
imtų vietų. Pranešama, kad NUKRITO KALNO 
bolševikai apleido Lomža ir VIRŠŪNE, 
kraustosi Gardino linkui. ’ 
Gelžkelis tarp Brest Litovs-1 
ko ir Bialystok yra lenkų ' 
rankose. Tuomtarpu lx>lševi 
kai Galicijoje, apielinkėse 
Lemberg varosi pirmyn ir 
grasina paimti tų miestų. 
Lenkijai padėjimas ne ko
kis, nes nors talkininkai ir 
gelbsti mušti bolševikus, bet |
kar!ll.,ir ,stato ™bežius> iki, TROCKIS SLAPTAI TA

RĖSI SU BOLŠEVIKAIS.
Londonas. — L. Trockis, 

bolševikų karo ministeris, 
lankėsi mieste Prosken, ant 

Suvienytos Valstijos pra- Rytinės Pfusijos rubežiaus, 
ndfeJVaršavos valdžiai, kad slaptai 
ji jokiu budu nemėgintų vy- j štabo oficieriais apie politi- 

. dama bolševikus peržengti ™ius ir strateginius klausi- 
nibežių senosios Rusijos. A- .mus.
merikos ponai turbut dar j ——
sapnuoja apie atstatymų se- BELGIJA LAIKYSIS 
no vės Rusijos jos senuose'NEUTRALIAI, 
rubežiuose, ir priskirti prie! 
jos visas mažesnes tautas.' 
Labai gaila, kad jie taip ma-' 
žai paiso apie kitų tautų lino 
sybę. Vistiek, pažiūrėsime, Neutraliai, 
ką lenkai su ta nota darys? |

i Manila. — Kįhis audrai 
.nukrito kalno viršūnė ant 
šios salos, palaidodama visą 
Igarde kaimą žemėn šimtus 
pėdų gilumo, atimant gyvy
bę 70 žmonėms. Kalno vir
šūnė užgriuvo ant kaimo vi
durnaktyje. Nė vieno lavo
no neatrasta.

kurių lenkai turi eiti.

AMERIKOS NOTA LEN
KIJAI.

les su vokiečių

Iš Lietuvos Vyčių Seimo Įh]e
Lawreiye, Mass. , 

Rugp. 23 d. i 
L. Vyčių seimas prasidėjo į 

su Šv. Mišiomis Šv. Pranciš
kaus bažnyčioj, Lawrence, 
Mass. Iškilmingas mišias at
laikė kun. Virmauskas, vie
tos klebonas. Jis ir 
slų pasakė.

Sesijos prasidėjo 
vai. Seimų atidarė 
vice-pirm. Bučnis.

Išviso delegatų iki šiol už
siregistravo 63.

Seimo pirmininku išrink
tas L. Šimutis, vice-pirm. 
Dauzvardis, rast. V. Rukš- 
talis, pagelb. Šlikas.

Delegatų .upas geras.

pamok

apie 10 
centro

Matyt daug pasiryžimo 
veikt tautos, bažnyčios ir or
ganizacijos labui.

Koresp.

, Rymas. — Tarp albanų ir 
serbų eina didelį muMąį. .

Londonas. — Pranešta, 
kad lenkai apleisdami Polo
cką, ten išžudė 18,000 žydų.

Chicago, Ill. — Tarp Chi- 
cagos ir »S. Louis pradėjo 
vaikščioti orinis paštas.| Brusclis. — Belgijos mini-

.stenu Taryba misprendė,, Washingtalas. _ Darbo 
■kad nisu-lenk,, »„.tykių sekretoriaus pagalbininkas 
klausmie Belgija Imkvs.s Pogt paliep- rrorganiz„oti 

immigracijos Biurų.

kareivių, 
peržengus 
rubežius,

INTERNAVO.
7000 bolševikų 

vokiečių valdžia 
jiems pastarosios
nuginklavo ir paėmė nelais
vėn.

Minske lenkų ir bolševikų 
delegatai vis dar ginčus va
rinėja ir prie jokios tvarkos 
neprieina. Turbut viena ir 
kita pusė laukia kokių nors 
laimėjimų ir tuomi apsišar
voję nepasiduoda. Sako, kad 
Franci ja paliepus lenkams 
reikalauti geresnių, sąlygų.

į NUVERSTA LATVIŲ 
VALDŽIA.

Berlynas. — Atėjo gan
dai iš Rygos, kad latvių val
džia su Karoliu Ulmanu 
priešakyje, tapo nuversta. 
.Valdžių užėmusi kairioji ra
dikalų partija.

Washingtonas. — Cenzo 
direktorius sako, kad New 
Yorko valstijoj yra 10,750, 
000 gyventojų.

Paryžius. — Pianistas Ig
nas Paderewski, sykį sus
kaldys savo pianų, vėl grįž
ta prie piano. Koncertus 
pradėsiąs duoti nuo Pary
žiaus.

TRUMPOS ŽINUTES.

Washingtonas. — Prezi
dentas Wilsonas pirmų Tau
tų Lygos mitingą šaukia ant 
lapkričio 15 d.

—iFiror

Federažijos Kongreso Tvarka IŠ LIETUVOS
PANED;

del
Pai 
gre 
ryt

CS, RUGPIUČIO 30 d., — Fe-
Ijos kongreso atidarymo iškilmės: 

i&ldos bažnyčioje, Federacijos Kon- 
•pradžia. Vakare Federacijos Ta- 

pirmas posėdis.

iNKAS, RUGPIUČIO 31 d., ir 
IŽDĄ RUGSĖJO 1 d., — Lietuvių 

Darbgninku Sąjungos ir Moterį; Sąjun
gos':

ketvb:
Fom
Drii 
vien

simai.

iGAS, RUGSĖJO 2 d.,- Tautos 
J, Raudonojo Kryžiaus Rėmėjų 
?ijos ir Pilnųjų Blaivininkų Suši
limo seimai.

jos

SUBAT.
Dra 
bos

Waterburi 
iškilmitflr

• PETNYOIA, RUGSĖJO 3 d., — Federaei- 
■mgreso užbaiga.

Ą RUGSĖJO 4 d.,. — Spaudos 
prijos seimas ir Federacijos Tary- 
ifutras posėdis.
^lietuviai katalikai, Federacijos Kongreso 
jVakarų rengėjai netrukus pnaneft spaudoje, 
I Kongreso salės antrašą if rengiamų ya-

karų eilę.-™”'^!" ■ "■» iv*

Draugijos, kuopos, parapijos, kliubai, 
priklausanti prie Federacijos tuojau sušau
kit susirinkimus ir išrinkit atstovus į Fede
racijos kongresų. Nuo kiekvieno 10 narių 
galima siųsti į Federacijos kongresų po vie
nų atstovą.

Federacijos Sekretorijatas šiuomi kvie
sdamas Amerikos lietuvių katalikų draugi
jas, organizacijas, kuopas, parapijas ir kliu- 
bus į Federacijos kongresų, šaukiamų Wa
terbury, Uonn., nuo Rugpiučio 30 d., iki 
Rugsėjo 4 d., š. m., tvirtai tiki, kad jie savo 
atstovus prisius į kongresų dirbti svarbaus 
darbo Katalikų Bažnyčios ir Lietuvių Tau
tos naudai ir garbei.

Federacijos Sekretorijatas.

IHHt

BOLŠEVIKAI APLEI
DŽIA LIETUVĄ.

Londonas. — Oficialiai 
pranešama, kad bolševikai 
jau apleidžia Vilnių. Karei* 
viai ištraukiami, gpneralis 
militaris štabas taipgi išsi
kėlęs Gardinau. Mokyklos, 
ligonbučiai atiduota ’ lietu
viams.

Londonas. — Karo depar
tamentui pranešta apie 
naujus ir didelius sukilimais 
Mesopotamijoj. Naikinama 
.telegramai, geležinkeliai. Su 
naikinta keletą tiltų.

Paryžius. — Prie Belgijos 
rubežiaus sulaikytas trauki
nys, vežantis iš Francijos 
.Lenkijon 800 arklių.

Tokio. — Nugirsta, jog 
Japonija svarsto apie atšau- 

, kimų savo kareivių iš Sacha
lino Salos.

Washingtonas. — Iš Ber
lyno atėjo žinių, buk' Lietu- Atlantic City, N. J. — Na* 
jyno uuju l’’*K ^ionalės Apsaugos Tarybos 
vių Brasta vėl lenkų ranko-' ... .. J v

į pilu Antis komitetas praneša* 
8e’ _____ į kad Jungtinėse Valstijose

automobiliai užmuša vienų

ŽINIA MOKSLEIVIAMS, daugiausia atstovų, kad šis 
Gerb. centro pirmininkas se^nas koskaitlingiau- 

buvo jau paskelbęs, kad šio- ®’as' Skyrių meldžiame ga- 
metinis musų seimas įvyks minti rimtus seimui įneši- 
Cambridge, Mass. Bet del tu 
lų kliūčių seimas liko per
keltas į South Boston, Mass.

Tad gi visi delegatai va
žiuodami seiman galite ap
sistoti ”Darb., 244 W. Broad 
way, So. Boston, Mass. Iš 
čia bus nurodytos nakvynės 
vietos.

Seimas bus pirmininko 
paskirtose dienose.

Varde Seimo Rengiamos
Komisijos,

V. Damašas,
J. J. šilkas.

interesuoti kiekvienų lietu
vį T. Fondu, kad pritraukus 
tūkstančius T. Fondui rė
mėjų ir nuolatinių mokėto
jų — tikrų T. F. narių.

K. J. Krušinskas.
T. F. Sekr.

Lucerne. — Susekta suo
kalbis i
premierų Lloyd George. Šve
dų policijantai saugoja pre
mierų.

nužudyti Anglijos žmogi; kas 35 minutos.
YPATINGA ’’ŠVENTE.”

Tupelo, Miss. — Armory, 
Miss., miestelyje tūlas Char
les R. Marshal nubaustas 
ant pakorimo už užmušimų 
keturių narių Miller’io šei
mynos. Kuomet šį prasikal
tėlį korė, visos apielinkės rinkimuose lapkričio mėne- ^aug katalikų krautuvių, 
gyventojai turėjo ’’šventę.” syje. į Nuostoliai siekia $1,000,000^

Washingtonas. — Jungti
nių Valstijų vyriausybė pa
siuntė į Dancigą kelis karo 

, Boston, Mass. ,A. Stone, ’a’vua'
161 metų semitf, ia>ndon,^;tai. mi„ta'
.travo balrooti pmidmto Lisbumj Airijoj. iMwino

Lietuvos Atstovybei Ame
rikoje yra reikalingi darbi
ninkai mokanti taisyklingai 
Lietuviškai rašyti ir galinti 
vartoti rašomųjų mašinų. 
Kreipkitės į Atstovybę laiš
kais savo ranka rašytais, 
nurodant: lytį, amžių, moks
lų, patyrimų, kokias kalbas 
žinot, kokiu greitumu ir 
'ant kokios mašinos rašot,

TAUTOS FONDO 
SEIMAS.

Sulig Amerikos Lietuvių
R. K. Federacijoj Tarybos tant KOK,OS masinos rasot, 
nustatymo, Tautos Fondo kipk alK°8 ir h Za‘ 
seimui skiriama ketvirtadie- vieta gera alga. Kė
nis 2 d. Rugsėjo, 9 vai. iš ry- ,ionPs 1fSos j Washingtoną 
to, šv. Juozapo Lietuvių pa- bu" ®Pm°kčtos.

' ra pijęs svetainėje, 46 Cong- Representative of Lithuania
.ress avė., T 
v&iuomik’
Fondo skyrius!-rinkti ,|kuo-

ih. , • In America, 
703—15th Street, N. W.

Washington, D. C.

PLATELIAI. (Kretingos apskr.). Nors Steigia-, 
mojo Seimo jau yra išleisti įstatai, draudžia miškų speku
liacijų, bet musų dvarininkai su miškais elgiasi kaip nori: 
Platelių dvaro miškuose, birželio mėn. prasidėjo platus 
žalių medžių kirtimai eksportui. Pirkliai-žydai labai uo
liai ragina darbininkus, mokėdami 15 auks. už kirtimų 
ant Babrungos upės kranto (iš kur varys vandeniu Vo
kietijon) 30 auks. mieteriui ir prie to skatina sakydami, 
kad neilgai.bus tas ’’gcšeftas.”

Vargšas-kaimietis, norėdamas savd reikalui nors 
vienų kelmų pirkti, nuėję pas girininkų (ne valdžios, bet. 
kokio tai savininko įgalitinio pastatytas) gauna atsaky
mų: ’’nimožno, pani litewski Seimi užgino”... Ar tai dva
rininkų nepašėlimas!?...

Tiesa, kad ’’jiems” niekas ir nekliudo, išskyrus krik.-, 
š.-de.mokratųs (turbūt ir Valsčiaus Taryba-netnano tam-—_ 
kliudyti). Kr. Demokratų Platelių skyrius labai tuomi 
rūpinasi ir net pranešė (telegrama) apie tai Seimo Pirmi
ninkui, prašydami miško kirtimų sulaikyti. Tikimės, kad 
musų rinktasis St. Seimas tinkamai sugebės įžaboti dvari
ninkų sau valkumų.

IMBRADAS. (Ežerėnų apskr.) Ligšiol apmiręs ir 
sulenkėjęs musų kampelis, jau pradeda busti. Susitvėrė 
švietimo komisija', kuri rūpinusį. nub rudens atidaryti ...
kyklą. Sulenkėjęs jaunimas ttiCth lenkystės prietarus*; 
grįžta prie savo kalbos. Sukurtas Ežerėnų švietimo-kul- 
turos Draugijos ’’Akstino” skyrius. Manoma įsitaisyti 
knygynėlius, kuriam tikslui rengiama vakaras ir paskai
tos. Vargonininko Puodžiaus dėka neblogai gyvuoja cho
ras. Yra vilties, kad greit pranyks lenkystės rūkas.

BUTRIMONYS. Liepos 14 d. atėjo lietuviai ir ra
miai užėmė miestą. Čia pasielgę lietuviai su lenkais labai 
mandagiai. „ Kuomet lenkai iš Stakliškių ėjo per 
inonis Varėnos link, praleido juos liuesai su 
klais. Vietiniai žmonės, kurie vežė lenkus, pamatę 
kareivus, buvo bepradedą mėtyti lenkų daiktus iš savo 
vežimų, sakydami: ’’eikite dabar pėsti.” Lietuviai jpra- * 
šė žmones toliau lenkus vežti, kad jie po kojų nesimaišy- 
tų. Butrimonių klebonas kun. Wierzbowski pabėgo. Ji?, 
sai labai darbavosi lenkam ir turėjo daug priešų lietuvių 
tarpe. 'i w J

Visur priėmė žmonės lietuvius su džiaugsmu. Gėrė
josi kareivių išvaizda, gražiais arkliais. Džiaugėsi, kad 
laukų darbo metu lietuviai neima pastočių (stuikų).

RINKIMAI Į KAUNO M. TARYBĄ praėjo beveik 
nepastebimi. Kaip tik tuo laiku varžėmės su lenkais ilĮ I
bolševikais del Vilniaus. Vilnius didžių savo šešėliu už* I
dengė Kauną. Šis atsitikimas dar kartų parodo, kiek I
daug mums sveria Vilnius. Jį gaunant, susidarė toks I
jausmas: kas mums dabar Kaunas, kai visas savo pajė- I 
gas, visų širdį ir net sielų, štai, ryt po ryt gausime paau- I
koti musų sostinei! ? Ir niekas neagitavo. Šian ten pada- |
ryta po vienų mitingų, išlipdyta bendras visų partijų it. I 
grupių sąrašas; viso net 16: net šiuo šaltu momentu nepa? I 
liauta skaldžiusia. Į ’’Lietuvių Vienybės” sąrašų, žėkp- - I 
ma, nesidėjo social-demokratai. Kur dėsis — prie tauriu I 
ninku! Jie manė nustebinti pasaulį visų tautų solidari>‘ I 
mu. Ir išrinko... tų vienų p. Bielskį. Nesidėjo į Lietuvių I
Vienybę nė soc.- liaudininkai-demo Jiems ’’lietuviai” J
taip pat buvo — neprieteliai: kaip gis — buržujai! Ir S* 1
rinko... tų vienų p. Sleževičių ir tai tų pačių buržujų liku- I
čiais, nes patys tegavo 123 balsus. Lietuvių Vienybė ir be I
agitacijos gavo šešis. Pateko L. Noreika, A. Prūsas (Tau- —, I
tos Pažangos). F. Damijonaitis (Santaros), D. K. Dnls- I
kis, A. Povilaitis, V. Čarneckis (kr. dem.). Tcbalsavo vos I
trečdalis rinkėjų — išviso ir gal penkta dalis — ’’buriu- I
jų” lietuvių. Normaliai balsavo tik lenkai, žydai ir bol- I
ševikai, prisišlieję prie Nr. 2 Profesinių Sujungi;. Bolše- I
vikų agitatorių buvo visur. Tai jie gavo 13 vietą. Len- I
kai gavo 15 ir žydai 15, vokiečiai 3, rusai 1. Žydai soči®- • I 
listai ir žydai bundistai išsiskyrė iš bendrojo soc.-dem. bu- I

> riv ir išsirinko.... žydus, kaip vien reikiant, o ne kokius in- I
ternacionalus. Internacionalizmas žydams be kurių ru- I
šių — ne vidaus dalykas.

Ar pasimokysime! > (”Tauta’s).
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REDAKCIJOS PASTABOS

’’Amerika senai jau davė pareiš-

iš

mas žmoniškumo reikalavimų 5r

prezidentus nėra toknoje 
imliai informuoti, kaip 

aktualia prezidentas, ir nėra arti 
susipažinęs su padėtimi ir problc-

apskričių, ar 
rastai nebuvo laikraštin įdė
ti, tai ne iš Redakcijos prie
žasties. Buvo atsitikimų, 
kad > nekuriu apskričių ir

net 
ku- 
val-

KURIS DAUGIAU 
MUMS ŽADA.

P-nas A. J. Virbickas 
Brooklyno paklausė demok
ratų ir republikonų kandida 
tų į prezidentus, ką jie mano 
apie pripažinimą Lietuvos

f NELAUKIME kitų i 
MALONES.■

^Kuomet didysis karas už
sibaigė, tuomet daugiausia 
turėjome vilties, jog Lietuva 
jau be didelio vargo, be karo, 
taps nepriklausoma valsty
bei Ypač mes, lietuviai ame- 
rikielčiai, eidami ranka ran- 
,kon su Amerikos valdžia, iš- 

- kėlusia taip gražius, prakil-
į nius ojjalsiusx prižadėjusius
L laisvę mažosioms tautoms,

žinoma, mes supratome, kad 
ir Lietuva nebus išskiriama, 

| jautėme ištikrųjų, jog su ka- 
į. ro užbaiga Lietuvai, pilniau- 
| šia nepriklausomybė bus 

duota ir užtikrinta. Bet gy
tį venimas visai ką kitą paro- 
K- 'dė. Neužilgo paaiškėjo, kad 
į -- kitiems pasitikėti negali. 
| Lietuviai tuoj suprato, kad

■ kitų malonės belaukiant, ga
li lime savo tautą ir save pra- 
I žudyti. Todėl Lietuvos žmo- 
| męs petys petin sustoję pa- 
K ^tys pasiryžo užsitikrinti tą, 
F ko per amžius troško? būtent 
• laisvę. Taip dideliu pasįry- 
| žūnu iškėlė Lietuvos žemelė- 
I jb-savo tautos vėliavą, ją nuo 
I daugybės . priešų • apgynė, 
t džiaugėsi ir iš didžiųjų vai
ri stybių jau nebe' pagelbos 
| prašė tik pripažinimo. Šiokį 
f tokį pripažinimą gavo iš Eu- 
1 ropos tautų, bet negavo nuo 
l Amerikos, kuriai Lietuva 
L daugiausiai pasitikėjo ir ku- 
| rioj daugiausia dėjo vilties, 
t Ir kada skaudžiausią valan- 
I dajiūetuyą pergyveno, kada 
E* Lietuvos žemelę mindžiojo 
f lenkai, o paskui jų užėję bol- 
į šėrikai, kankino, žudė žmo- 
Į įięs, Amerikos valdžia pfts- 
|. lielbia nepripažinsianti Lie- 
I tjivds, nes, girdi, ji turi lauk- 
I tų kol tautžudė Rusija atši
lk kels ir kol vėl ją paims ir 
| geležies retežiais apkals. Ar 
I pritinka Amerikos valdžiai, 
I, ąfetovaujančiai demokratin- 
E gj} respubliką, žmones my- 
k ( lifLČius laisvę, linkėti ki-
■ tieųis vergiją? Ar jau taip
■ ' g^eit pamiršo, kiek daug 
E kįfąujo šios šalies žmonės y-
■ pralieję už taip brangią
■ lątgvę? Mos pilnai tikime, 
K kgd tas Lietuvai pražūtingas 
K nusistatymas yra tik val-
■ džj'ps sauvaliavimas. Mes
■ jaučiame, kad plačioji Ame-
■ ■ riįbs visuomenė, pilnai SU
KI pisdama ką reiškia žodis
■ lą’į^Vė, visuomet pritarė, pri
ll ir pritars jaunai Lietu- 
I riis valstybei, jos de' jure pri 
K piginimui, ko nuo valdžios,
■ nutolusios nuo demokratiz-
■ ^principų, gauti negah-
■ i^te. Beabejo, Amerikos vi-
■ sffiėinenė su mumis. To

■’GARSAd11 . , 
1 ‘

EIKIME Į PAGALBĄ Į apsunkinimai, su kūnais meą dabar teisingumo
LIETUVOS RYTAMS susitinkame, iniment mažųjų re- ..

'spubKkų apsi'spreudHiię, tikiu Ims
Pasiliuosuoja Lietuvos panaikintas.” •

rytai. Vilniuje kabojusios 
lenkų ir nišų bolševikų vė
liavos nuplėštos ir jau dabar Įtas W. G. Harding šitaip at- 
ten Lietuvos vėlia va. plėvė-

tai, estai, ukrainiečiai, 
suomiai ir kitos tautos, 
rių Jungtinių Valstijų 
džia visiškai nendri pripa
žinti. Jos sudarys didelį bal
suotojų skaičių. Savo pusėn 
gali patraukti beųt keletą 
milijonų balsų, kurie prezi
dento rinkime didelę reikš
mę gali turėti.

Žodžiu sakant, toks šios 
šalies valdžios nusistatymas 
lai neįvaro musų dideliu nu- 
siminiman, bet lai buna pa
skatinimu dar labiau dirbti 
Lietuvos labui ir dirbti vi
somis pusėmis.
tikrai žinome, kad kitu ina-i* ‘ T “ V “* .kad kiekvienas tikras Amerikonas, , - .. . gos išgriautos, sunaikintos;!lones laukti nėra ko, Teikia 
vi
darykime, dirbkime!

No. 35, rugpjūčio 26, 1920

Kaimo gyventojai lietuviai užsiima žemdirbyste, ku
ri yra vedama ekstensyviu būdų. Nežiūrint į didelį žmo
nių darbštumą ir žemės vaisingumą, o taipgi ir į geras oro 
sąlygas, ūkio gaminimas sulyginant neaugštai stovi, kas 
yra aiškinama žinių trukumų iš ūkio dalykų ir koperaty- 
vių organizacijų, išdirbimui ir pardavimui išdirbinių. 
Plote aukščiau pasakytos buvo arti 1100 didelių dvarų, 
kurių ūkis buvo geriau sutvarkytas, bet laike okupucijos 
šis ūkis yra visai sunaikintas, ir dabartiniam laike val
džia pamliuoja majoratus, dvarus. Aišku, kad šis dalini
mas žinos gaminimo dabartiniame laike toli gražu nepasie
kia savo tiksl.o^kadangi jaunoje valstybėje iki šiam laikui 
nėra nei vieno ipotekos banko, kuris padėtų gavusiam 
žemės sklypelį, pasistatyti namus ir įgyti reikalingą tam 
tikini inventorių; labai dažnai atsitinka, kad gavusis že
mės sklypelį atiduoda nuomon stipresniam ūkininkui.

•Kaslink gyvenimo gyventojų sanitarijos atžvilgiu, tai 
kaip miesto, taip ir kaimo gyventojai gyvena labai bloga
me igieniškame padėjime. Tuberkuliozas, tifas, akių už
krečiamosios ligos ir Veneros turi labai geras aplinkybes 
prasiplatinimui.. Lietuvių miestai, tame skaičiuje,, yra 
Vilnius, iki šiam laikui neturi nei kanalizacijos, nei van
dentraukio. Namai daugumoje mediniai.

Maitinimo atžvilgiu Lietuva yra labai gerame padėji
me. Duonos, mėsos, sviesto, pieno, kiaušinių turima gana 
daug ir kainos nelabai didelės. Tai turi didelės reikšmės; 
jigu turėti omenyj, kad gretimose valstybėse — Bolševikų 
Rusijoje ir Lenkijoje tiesiog badas, o Latvijoje ir Vokie
tijoje taip pat didelis maisto trukumas. Maisto netik už
tenka vietos gyventojams, bet dalis ir išvežama į užsienį. 
Eksporto daiktais yra: miškas, linai, sėmenys, odos, šeriai, 
arklių plaukai,’kiaušiniai ir paukščiai. Rudenį, praėju
sių metų, valdžia paskelbė mohopolizaciją linų. Ministe- 
ris Finansų, Prekybos ir Pramonės, p. Galvanauskas, visą .. 
linų supirkimądr pardavimą perdavė Anglų National 
Alėtai and Chemikai Bank Ltd., London, šiomis sąlygo
mis: valdžia nustato kietas kainas linų, sulig kurių Ban
kas perka iš kaimiečių (ūkininkų) per savo agentus (žy
dus). Visos išlaidos transporto, apdraudimo, atlygini
mo agentas, sudėjimo ir kitos, turi padengti valdžia. Ban
kas išdavė valdžiai keletą milijonų markių avansu, kurie 
turi anuliotis, pardavus linus. Ųž savo operacijas Ban
kas gauna 5% nuo sumos pinigų; gautos už parduotus li
nus. Ši operacija pirmais metais eina nelabai sėkmingai. 
Sausio-Kovo mėnesiuose linų kainos Londone buvo apie 
360 svarų sterlingi} už toną, o kursas svaro sterlingų buvo, 
apie 330. markių. Bet linai tuomet,.whuvp parduoti,„.ir,, 
pardavimas buvo paskirtas Liepos 1’6 d., kuomet lipų kai
na ir sterlingų kursas tai žymiai atsimainė. Turint ome
nyj, kad valdžia mokėjo ūkininkams už linus vidutiniai 
tik po po 40 svari} sterlingų už toną, sulig kurso Sausio- 
Kovo mėnesių, Valdžiai išeis be nuostolių, bet tuoini rei
kalai gyventoji} nukentės.

Bendras skaičius parduodamų linų svyruoja nuo 6- 
10 tuksiančių tonų.

šis bankas dabartinam laike užinteresuotas gavimu 
monopolijos 15 melams miškų išvežimui iš Lietuvos. Ap
skritai, Anglį} politika Lietuvoje — gavimas savo dirb
tuvėm žaliosios medžiagos iš Lietuvos.

Kaip aš jau esu minėjęs, jog dirbtuvių pramonė jau
noje valstybėje labai silpnai išsivysčiusi, todelei visas 
reikalingumas išdirbinių patenkina gautais iš užsienio dai
ktais. Pas mus nėra nė vienos tikros dirbtuvės, nors kli
mato ir žemės sąlygos yra atatinkamos augimui cukraus 
burokų, ir toks auginimas prieš karą buvo vedamas plote 
Suvalkų gubernijos, bet tie burokai buvo išvežami į Lom
žą, lenkų cukraus dirbtuvę. Iš rusų statistikos matyti, 
kad prieš karą sunaudojimas cukraus kiekvieno žmogaus 
buvo lygiai 38 svarai, dabartiniame laike šis reikalingu
mas reikia skaityti sumažėjus ligi ketv. ir prie tų sąlygų, 
3 milijonams žmonėms, gausime labai didelį skaičių, tai 
yra 28,5 milijonų svarų, kad prie šio laiko perkamosios 
kainos 6 auksinai svarui, sudaro 171 milijonų markių, ir 
visa ta suma pinigų eina j užsienį.

Lietuva gamma didelį skaičių linų. Tiesa, jie nelabai 
aukštos rūšies, bet gerai jį apdirbus, galiųia jį pagerinti. 
Tuo tarpu, pas mus nėra nei vienos linų Verpimo ir audi
mo dirbtuvės, kuri galėtų išdirbti audimų miesto gyven
tojams. Audimų labai daug atvežama iš užsienio. Taip 
pat nėra vilnų audimo mekaniškos dirbtuvės. Lietuvoj 
tokia galybė miškų ir nėra celiuliozes, popieros dirbtuvių, 
maža to, pas mus nėra nei vienos mekaniškos dirbtuvės 
išdirbimui medžių, kuri galėtų pagaminti baldus, duris ir 
t. t. Kuomet buvo tveriamos Ministerijos ir Departa
mentai, tai baldai buvo gabenami iš užsienio. Dabarti
niame laike nėra nė vienos dirbtuvės išdirbimui stiklų 
langams, stiklinių ir farforinių indų, tikri} pečių išdegi
mui kalkių, nei vienos cemento ir smiltinių plytų dirbtu
vių. Kuomet apyvartoj nėra statomosios medžiagos, tai 

ninku 849; alaus 15, darbininkų 481; tabako 8, darbininkų j tas. trukdo atstatymui sugriautų miestų. Musų žemė be 
i vaisius. Tuo tarpu krašte nėra 

1553; metalų 13, darbininkų 657; lentpjūvių 17, darbinin- nei vienos superfosfato dirbtuvės. Tiesa, Lietuva neturi 
kų 428, Iš šių trumpų davinių labai jmkankamai aišku, rudžių ir tame skaičiuje visiškai fosforito, vienok, geriau- 
jog pramonę turėjo pobūdžio daugiau rankų dirbinio, no- šia Atvežti žaliąją medžiagą ir perdirbti, negu visiškai 
gu tiktų mekaniškų dirbtuvių. Laike vokiečių okupaci- prigulėti nuo prekyviečių, fabrikantų ir nuo visokių ri
jos , kuri tęsėsi nito 1915 m. ligi 1919 met., mažai liko svei- nansinių kombinacijų. Krašte nėra nei vienos ukioma- 
kų dirbtuvių, o daluguma diibtuvių sunaikinta; mašinos ir Šinų dirbtuvę*, nekalbant apie visokių rusių variklių, 
įrankiai prie jų parduoti vietoje arba išvežti., elektros motorų, ir t L

• ir Huosybės pamatų, 
susitinkame, inimant mažųjų re-{nežiūrint ant to, kaip didelės ar 

mažos jų teritorijos nebūtų, nežiū
rint ant to, kokių pozicijų jos užim
tų pasaulio judėjime.”

Reikia pažymėti, kad kaip 
vieno, taip ir kito kandidato 
pareiškimai del Lietuvos ne
priklausomybės pripažinimo 
yra .labai neaiškus. Daugiau 
ąpie tai nerašysime, lai skai
tytojai patys sprendžia, ku
ris daugiau mums žada. 
Mums rodos, kad lietuviai 
nė vieno iš jų tik tokiais pa
žadėjimais nebus patenkin
ti. Kaip vienas, taip ir kitas 
pripažįsta tautų apsispren
dimo teises. Lietuva pilnai 
yra apsisprendusi, todėl ir 
pripažinimo apsisprendimo 
teisės nebereikalauja, tik rei

Gi republikonų kandida- 1 

r“" ” 7“** rsake: r
suoja. Iš to atsitikimo, kaip Į 68,1 tllkll'a8i Į^nisto galite su
matyti iš privačiu laiškų ir k“™™
... w. i-iv ™ «usitfckti mMont apsklembhlaikraščių, didžiuma V J- , y kokį svetimų reikalą Kui;_ 
niaus gyventojų džiaugiasi. ,lidirtas į greadentas .nėra toknoje 
Jiems iki gyvam kaului yrą 'galėję ofi 
įgrisę svetimųjų sauvaliavi
mai, priespaudos.

Vilniuje ir abelnai tose “ ^u!'opos. 
vietose, kur per metu ’Aš linksmai atiduodu pagalbų 

. ... [lietuvių kilmės piliečiams, kurie 
tus ponai O sietimieji, daug jwvo paažventę Apierikos armijoj, 
darbo reikės padėti. Juk ten ir laivyne per visą pasaulinį karų, 
liko daug reikalingų para
mos varguolių, beveik visos kčaą, kad ji tikt į apslisprendiimo

JUK jau inna buvusios lietuvių įstai 1^tai .graliu dalyku, 
l/i l.r1T11 1V1O į įmrl rx iri. 1 nu A*o A Am.lr/Mi nr.

jxres iuuku arm kv, reikia g lsSna;itos’ . suna{kui!°s’'džiaugsmmgaii sutinka kiekvieną'^auja pripažinimo jai kai- 
iska daryti liatiems Tad l9eT ^ie . 1 ^a kn.ka olSamza" .naujų, respubliką laisvų ""žmonių, po nepriklausomoos valsty-

■ "is. j ----- • > ftvvis ir smšvictos darbas v.,,,;,. Km,

VILNIUS LIETUVIŲ 
RANKOSE.

Tiek daug Lietuva yra bu 
vusi visų skriaudžiama, kad 
niekuomi, rodos, pasitikėti 
nebebuvo galima. Susitai
kius su rusų bolševikais ir 
ant greitųjų neišpil džius 
jiems sutarčių, į didelį mus 
nusiminimą buvo įvarę. Tie
sa, pasitikėti bolševikais, 
kurie viso pasaulio tautų vai 
džias nori nugriauti, negi 
galima. Bet lietuviais turėjo 
su jais tarties ir gerai pada
rė kad susitarė. To pasekmė 
— jau Vilnius lietuvių ran
kose. Rusai su Lietuvos su
tartimi turėjo skaityties kad 
ir savu išrokavimu. Ar šiaip 
kitaip, bolševikams visgi 
reikia ir reikės tarties su ki<- 
įomis valstybėmis. Gi, jei 
jie nesilaikys sutarčių susi
taikę su Lietuva, tai kitos 
valstybės jiems netikės. Mat 
kam gi ir kalbėt apie sutar
tis, jei susitarus jų nepildy
ti. Učtgt, rugpiučio 19 d. 
gauta žinia, jog bolševikų 
armija Vilnių apleidžia. Jų 
militaris štabas išsikraustęs 
Gaųdinan. Tokiu budu, žino
ma, lietuviai visą valdžią pe
rima savo rankosna. Tas 
pranešimas, sako, yra oficia- 
lis.

ttyvis ir apšvietus darbas kuilių valdžios yra pastatytds ant ,bės. 
buvo uždrausta; pagalios vi
sų tų pakraščių atlenkinimo 
darbas ūgi turės būti ima
mas domėn. O juk neužilgo 
ir rinkimus į Steigiamąjį 
Lietuvos Seimą turės daryti. 
Dalį to viso darbo, žinoma, 
ims krikščionys-Demokra- 
tai, ’’pavasarininkai,” Mo
terų Draugija, šelpimo or
ganizacijos ir t. t. O labiau
sia Kr. Deni, turės daug pa
stangų dėti, kad iš tų vietų 
kuodaugiausia balsų gavus, 
kad parodžus jog tas kraštas 
nėra lenkų, nė rusų bolševi
kų, bet lietuvių. Čia reika
linga bus pinigai, kurių Lie
tuvos valdžia, nė draugijos 
neturi. Amerikos lietuviai 
tuoj turėtų padaryti pasi- 
lįuosavusiems iš po sveti-

Lietuvos Pramone 
ir Prekyba.

Paskųtiniu laiku prasidėjo didelis važiavimas Ameri
kos lietuvių į savo tėvynę. Jaunai Valstybei tas reiškinys 
labai geistinas.’; Naudon atvažiavusiųjų į tėvynę ir išven
gimui galimo jų apsivylimo atvažiavus į Lietuvą, šiuo aš 
norėčiau supažindinti plačią Amerikos lietuvių visuome
nę su tikru ekonominiu padėjimu Lietuvos, ir kas yra ga
lima toje srityje ateityje padaryti.

Prie etnografinės Lietuvos priklauso visa Kauno ir 
Suvalkų gubeqpjos. Šiaurės vakarų dalis Vilniaus gu
bernijos su miestu Vilniumi, ir dalis Gardino gubernijos. 
Šiose vietose visi kaimo gyniotojai beveik lietuviai, taip 
pat tose viętosę<ipasitaiko mažas nuošimtis baltgudžių, 
rusų, lenki} ir,10vių. Ribose buvusios Vokiečių Vaisty

muiu iungo Lietuvos ty-ibės* taiP v^0^99ji Ertisų Lietuva* ąpie Nftmtmo.upę, 
£JL , — • « .. • rrę. fįcT| Ham nof Iroimn trvvzJnMiui LovmiL' cmimi Iria+uiM*i • l-aotamš dideli vajų, liesa,’kun.

J. Laukaitis ir kun. V. Mi
ronas šiek-tiek pinigų Lietu
vos pakraščiams šviesti iš 
Amerikos išsivežė, bet toli 
gražu to neužteks. Tautos 
Fondo seimas tą viską turė
tų imti domėn.

PRŪSŲ LIETUVIAI.

Mažosios Lietuvos lietu
viai labai susirūpinę savo li
kimu. Kuomet didžioj Lie
tuvoj kas nors tokio nepa
prasto įvyksta: ar džiaugs
mas ar nelaimė, ir jie sykiu 
ar liūsta ar džiaugiasi. Su 
didžiausiu, matyt, įdomumu 
seka visus Lietuvos reikalus. 
Išėjo iš Vilniaus reikalai, u- 
žėjo bolševikai Pmsų lietu
viai susirūpinę, bet nenusi
mena, girdi, ’’Lietuvos ka
riuomenė yra narsi, apgins 
Lietuvą ir mus.” Tai puikus1 

taip ir darydavo. Jei kurių ženklas. Neveltui jie nebe- 
r kuopų kokie nįrį kitiems vergauti, bet 

nori prisidėti prt'ie Didžiosios 
Lietutos.

KUORŲ RAŠTININ
KAM.

Susivienijimo 35 seimas 
patėmijo ’’Garso” Redakci
jai, kad jisai talpintų visus 
apskričių ir kuopų praneši
mus. ’’Garso” Redakcija

[ iltims ir tereikia.*Tad, vist,kuopų raštai reikėjo įteikti 
Į Aierikos lietuviai, pade- į Centro valdybai; gi dažniau- 
5 k-une šiandien paskutines'^ kuopų ir apskričių ra.š- 
i ]iąstangas, kad kuoplačiau-jtininkai prvėlai pranešimus 
| stk supažindinus šios šalies prisiunčia ir todėl nebegali-
I žtt.ones su Lietuvos aspira- me jų laikų įdėti. Kad dau- 

cijomis, o pasekmės bus to- giau to nebeatsikartotų ir, - ■ *
I klos, kad plačioji šios šalies'kad nebereikėtų skųsties Į^pPnklausomybes. uo de- 
i Vrtųomciiė, užjausdama Lie- ant Redakcijos seimui, kuo-Į^0^3^1 _kan
■ tųyiii, privers savo valdžią j pų raštininkai yra prašomi 
K išdildyti jų reikalavimus, jvisus pranešimus aiškiai su-1
i ptlpažinti Lietuvą. Įrašyti ant vienos lapo pusėsLm6s’i*

taip pat kaimo gyventojai beveik gryni lietuviai; tas plo
tas dabar yra prancūzų protektoriate.

Iš rusų statistikos 1914 metais ribose Kauno guber
nijos buvo gyventojų 1.857.100 žmonių, kaimo gyventojų
— 1.662.000 žmonių, miesto gyventojų — 195.100. Su- 
valkų gubernijoj d r— 718.000 žmonių: kaimo gyventojų — 
620.100 žmonių, miesto — 97.900. Vilniaus gubernijoje — 
2.075.9000: kaimo gyventojų — 1.786.700, miesto — 289.- 
200 žmonių. Ta statistika aiškiai nurodo, kad Lietuva — 
kaimo gyventojų kraštas. Kaslink miesto gyventojų tai 
labai didelis yra skirtumhs, susidedąs iš žydų, lietuvių, 
lenkų, rusų, vokiečių ir kitų.

Visame šiame plote labai silpnai pastatyta pramonė. 
Priežastimi to, iš vienos pusės yra rusų politika plėsti pra
monę tik centraliniamc rusų plote, iš antros pusės, neno- 
ilts miesto žydų gyventojų steigti pramonės imūnes. Žy
dai daugiau turėjo noro užsiimti smulkiąja prekyba, kuri 
turėjo mažiau rizikos. Iš tikrųjų prieš karą beveik visa 
prekyba buvo žydų rankose, šalis žalioji medžiaga: miš
kas, Ijnai, sėmenys, odos, šeriai, arklių plaukai, tai visa 
ėjo Į žydų rankas. Jie žiurėjo į save, tik kaipo į koutra- 
gentus supirkimui ir pardavimui žalios medžiagos: Kai
mo gyventojams.reikalingiausieji daiktai ėjo per jų lan
kas. Jie vedė prekybą su žaliąją medžiaga labai primity
viai: mišką neperdirbdavo į dirbinius, linus labai blogai 
sortirodavo; krašto nebuvo nei vieno gero elevatoriaus 
sortiravimui ir laikymui gludų.

. Kaslink pramonės įmonių, dirbtuvių pobūdžio, tai 
Lietuvoj buvo šios: Šiauliuose —keletą žydų odos dirbtu
vės, taipogi Smorgoniuose, Kaune — dvi dideli Vokiečių 
metalų dirbtuvi, keletą žydų alaus dirbtuvės, nekuriuose 
dvaruose degtinės dirbtuvės, Vileikoje — keletą smulkių 
metalų, kartonų, alaus ir degtinėm dirbtuvių. Iš atskaitos 
dirbtuvių inspekcijos 1913 metais veikia šios dirbtuvių 
įmonės: Kauno gubernijoje alaus dirbtuvių — 19, su dar
bininkų skaičiumi 209; degtinės — 20, darbininkų — 202; 
tabako — 5, daibininkų 107, odos — 20, darbininkų — 
462; metalų — 9, darbininkų — 2704; lentpjūvių — 24, 
darbininkų 367; linų audimo — 1, darbininkų 16. Suval
kų gubernijoje degtinės ir alaus dirbtuvių 58, darbininkų
— 452; lentpiuvių — 11, darbininkų 228; metalų — 6, dar
bininkų 81. Vilniaus gubernijoje degtinės — 104, darbi-

ornį(M. Cox, gavo sekamą atsa
kymą:

”Ai pilnai pripažįstu lietavrųJ 3lvMi
r.KHinics piiiecuj cnunuf'Uiyviimo dcjjtUKij (iRFbiuiivkij 28} odos 37, diirbininkŲ į superfosfato duoda blogus

^Ateina rinkimai j Jungti- ir juos Redakcijos prisiųsti‘.mima Amerikos idealų. Atsakyda- 
UiiB Valstijų prezidentus, bent savaitę laiko iškalno. į Ju«ų lattką, turiu pabrėžti 
lietuviai, esantieji šios ša- Tąsyk jus busite tikri, kad kad, sulig mano nuomonės, 
[iill piliečiais, balsuos tik už pranešimas bus tame orga- ’'k*1** žm v-ajamt jr yra pnpažuri- 
h^ĄDdidatą, kuris Lietuvai no numeryje, kokiame uorė- 
jjūiares l.nthSs, o ne pražūties, jote kad butų, ir Redakcijai ntUitaKaiaM taikės
•fee abejo tą patį darys lat- darbą palengvinsite. ^utarU ir įeisima Tautų Lygon,
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♦Savaime aišku, kad toks padėjimas savistovėjo vals
tybėje ilgiau taip būti negalės. Už įvežamuosius išdirbi
nius iš užsienio mes mokame daugiau, negu gauname ten 
už savo žaliąją medžiagą. Jeigu mes nesutvarkysim rei
kalingos kraštui pramonės, taLLietuva atsidurs kolonijų 
padėtin, kaip tai: Afrika ir 1.1. Anglija domisi tik žaliąją 
medžiaga gavimui savo dirbtuvėm. Vokietija šiame lai
ke bejiegė, kad ką nors sutverus Lietuvoj, Didžiausia Vo
kietijos skola (194 miliardų markių); Vokietijos nustosi
mas žalios medžiagos prekyviečių ir valiutos puolimas 
patraukė neįtikimą reikalingujną apyvartos kapitalo. 
Nerasdama lėšų nei pas save, nei užrubežyj, pramonė Vo
kietijos’sumažinama iki minimumo, ir su baisumu yra 
žiūrima į ateitį, kuomet gali būti dar didesnis krizis.

* ~Kąs liečia Rusijos ir Lenkijos, apie jų pramonę aš 
nematau reikalo kalbėti.

Dabar Lietuvoje organizuojama daugybė visokių 
draugijų, bendrovių pramonės įmonėms, bet organizatoriai 
yra žmonės-storžieviai, kurių vienintelis tikslas — pa
tiems praturtėti. Į visas tokias bendroves reikalinga žiū
rėti su dideliu atsargumu. Įsteigimui savo tautinės pra
monės nėra galimybės, nes trūksta lėšų. Jus, Amerikie- 
čiai-lietuviai, arčiau susipažinę su pramone ir Jus turite 
pagelbėti, padėti savo motutei-tėvynei. Jus tik galite su
rinkti reikalingiausią kapitalą. Įdėtas kapitalas atneša 
puikų dividendą kiekvienam išdirbimui, būtent: cukraus, 
celiulozos popieros, mekaniškas perdirbimas medžių, pa
dirbimais ūkio mašinų, stiklų gaminimas ir statomosios 
medžiagos. Pavyzdis: prie dabartinių kainų mašinų pa- 
statymo, darbininkų, organizavimui išdirbimui statomo
sios medžiagos, 15.000.000 smiltinių plytų, 250.000 statinių 
cemento, 10.000 tonų išdegusių kalkių apseis apie 15.000.- 
000 markių, ir parduodant išdirbtąją medžiagą kaina tris 
kart žemesnė,-negu yra. vietos prekyvietėj, duos gryno 
dividendo apie 40%. Celiulozo-dirbtuvė išdirbimui 16 mi- 
lionų tonų celiulozos, apsieis apie 50.000.000 markių ir 
duos dividendo apie 50.% Burokų cukraus dirbtuvė išdir
bimui 12.000.000 svarų cukraus apsieis apie 30.000.000 
markių, ir duoda dividendo apie 50 proc,, ir 1.1. Jei įskai
čiuoti pagrindinį kapitalą šių įmonių į Amerikos valiutą, 
tai reikalingos sumos pinigų bus nelabai stebėtinos. Or
ganizavimui tokių įmonių geistina akcinės draugijos arba 
bendrovės, kuriose galima įvesti geresnį discipliną, daly
vaujant tame darbe patiem akcionėriam. Todėliai, pirm 
iškeliaujant į Lietuvą, pasikalbėkite tarp savęs apie po
būdį savo darbo ir api busimąjį darbą Lietuvoj, išdirbkite

Karo Laukuose
Lenkų puolimas prieš lietuvius ties Kazimieriškiais 

liepos 15 d.
Lietuviam besiruošiant paimt Vilnių ir kitas lenkų 

okupuotąsias ir beapleidžiamas vietas, tuojau išvažiavo iš 
Vievio naujai skiriamas Vilniuj musų komendantas su 
savo kariuomenės dalim. Drauge su komendantu ir du 
prancūzų karininkai. Paskufpirmą traukinį išvažiavo da 
du traukiniai, šeštam varste nuo Vievio, ties Kazimieriš- 
kiais, mūsiškiai pamatė lenkų grandinę ir sulaikė trauki
ni. Komendantas, paėmęs kelis kareivius, buvo jau beei
nąs į lenkus aiškintis, o lenkai ėmė šaudyt Komendantas 
surikiavo savo kareivius į grandinę ir prasidėjo atkakli 
kova. Kadangi musų buvo mažiau, tai lenkai puolė mus 
durtuvais, bet čia atvyko antrasis traukinys' su trim šar
vuotais automobiliais ir išblaškė lenkus, bet kova tęsėsi 
apie 3 vai. Kitos besitraukiančios lenkų dalys taip pąt 
darė mums kliūčių, bet vis pirmąjam traukiniui sekės pra
simušti į Vilnių per iškrikusias lenkų grandines. N pul
kui taip pat teko kovojant prasimušt per lenkų graudins 
ir viena to pulko kuopa pirmutinė jįsibriovė į Vilnių ir bu
vo triukšmingai sutikta Vilniečių. Tokia pat pagarba vil
niečiai sutikę ir pirmuosius musų raitelius. -

Raudonarmečiai prieš komisarus.
Pasakoja, kai Vilniuj rusų raiteliai susitikę su musų 

kariuomene, labai nudžiugę ir nebenorėję toliau eiti.
Raudonarmiečiai yra labai griežtai nusistatę prieš sa

vo komisarus ir atvirai kalba, kad, pabaigę su lenkais, pa
baigsią ir su komisarais. Liep. 18 d. Ląntvarave buvo su
šaudyti be teismo 4 kazokai del to, kad nepaklausė savo 
komisaro. Taip pat sušaudytas ir vienas plėšikas karei
vis. ,.X

Del tilto.
Šiandien, liepos 18 d. į brigados vadą pulkininką lei

tenantą N atvyko iš Vilniaus rusų trečio raitelių korpuso 
vadę adjutantas ir pariškė, kad rusai norį tuojau pradėti 
taisyti tiltą N gelžkelio linija.

Brigados vadas pareiškimo nepriėmė ir atsakė, kad 
lenkų pavojus dar nepabaigtas ir kad dar nelaikąs’remon
tuot tiltas. O del rusų noro naudotis gelžkelių Daugpilis- 
Gardinas, tai brigados vadas įtikino rusų'delegaciją, kad 

ti turėdami reikiamu siiRipkimo nripmormi. tik 117-

pluksnos. Lendvarave sunaikinta ir aptieka, be to, reika
laudami iš vaistininko pinigų buvo jau du kariu padegę ir 
užgesinę tik fada, kai aptikininkas sumokėjo jiem 2700 
auks. ost. markių. Išgriautas visas krautuves aš apėjau 
draug su Trakų apskrities vyresniuoju milicininku Pra
nu Naudžiumi. Matėm žydų sunaikintą turtą ir jų vargą, 
kitur išplėštas ir sunaikintas visų turtas. Prie žudynių 
dėjos ir vietos ’’strzeley. Nužudyta Landvarav 3. Vieno 
pavardė Judel Raskovič; jis dar buvo nepalaidotas, kitų 
dviejų pavardes pamiršau. Trakuos nužudyta 4: 1) Ka- 
dišas Kliauzneris, 2) Isrolka. Miklanskas, 3) Altarkas 
Kūčias ir 4) Elices Eleonskas ir sunkiai sužeistas Irška 
Aranovič. Rudziškiuos — 3.1) Abramas Chinpki, 2) Bro
lis Akserodas, 3) Jankelis Kaganas ir mirtinai sužeistas 
Lipa Presmanas.

Varėnoj vienai žydclkaitei legioninkai nuėmė nuo 
rankos aukso žiedą drauge su pirštu.

Visas tas vietas lankiau pats ir daug mačiau ir žydų 
kruvinų skriaudų ir žmonių vargo .

I ' O ■

Rusų būriai tebeina da ir šiandien, liepos mėn. 19 d. 
•Žmonės juos vadina sąrančiais. Padarę daugiau, kaip 
šimtą varstų kelio, niekur nesutikom nė vieno pėsčio ar 
važuoto lietuvio ūkininko: visi šiepiasi su gyvuliais ir 
turtu miškuos ir vargas tam, kuriuos suranda. Rusai 
braunas ir braunas keliais ir šalikėliais gal 5-7 varstų plo
čio ir vis medžioja maisto ir turto. Braunas jie tikrai kaip 
kokie šarančai; sutikom ir pralenkėm gal kelis tūkstan
čius vežimų, kurių gal ir dviejų nuošimčių nebuvo jų pa
čių gurguolių, o vis nuo ūkininkų atimti vežimai ir arkliai. 
Pasitaiko ir gan gerų arklių. Kurie arkliai pailsta, tai pa
lieka ūkininkam, o iš jų ima nenuvargusius, arba savus 
veda užpakaly pririšę, o ūkininkų arkliais važiuoja. Pa
matę arklį ar karvę — nepalieka. Apsirėdę jie kaip nori, 
tik ne kariškai. Uniformos jokios neturi; taip pat mažai 
vežas ir virtuvių, kurios, drauge su jų gurguolėmis, sako, 
dar Rusuos subirėjusios. Daug jų apsivilkę ir lietuviš
kais čerkesėliais, mileliais.’ Kiti vežas vežimuose rekvi-... 7 . . 87zuotus kailinius, pardavinėja moterų drabužių. ' Žirnius 
rauna su virkščiom ir nuraškę ir suvalgę ankštim šeria ar
klius.

diernašti^

’’DRAUGAS” PERSIKE. 
L£ NAUJON VIETON. 4

Nuo rugpiučio 16 d. lie
tuvių katalikų
’’Draugas” su visa spaustu
ve persikėlė kiton vietom 
Jo naujas adresas bus ši
toks: 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, Ill. J

FEDERACIJOS K ON CK’
RESO REIKALAI. t

planą ir’projektą įmonės, sustatykite sąmatą, kiek kai-;nisab niūrėdami reikiamų susiekimą, .priemonių, tik už
duos įtaisymas įmonės ir inventoriaus, metinė eksploata- jįrantų kelią taip, kad, esant pavojui, ir lietuviai negalėtų 
cija ir taipogi, kokios vertybės išdirbinių gaminimas. Į laisvai manevruot. Toliau brigados vadas nurodė, kad, 
Kuomet tas viskas prirengtas, tai pasiuskit Tamstos žino- paėmus rusams Gardiną, tas kelias busi^š jiems ir berei-

-r • j _____ j___ i Ai • j . .. • t• -i t __ _  . •_ l.'olinrrao IWmnai nnrroli lAic+f’ lra.1v/V ti/ms

cija ir taipogi, kokios vertybės išdirbinių gaminimas.

vą Lietuvon, tegul jis ištirs ten visas aplinkybs, sąlygas ir 
tuomet Jums bus aišku, kam Jus važiuojate į Lietuvą, su 
kokiu tikslu ir ką galite pasiekti ateityje. Be abejo, kad 
Lietuvoj reikalinga netik kapitalas, bet ir specialiais dar
bas.

Profes. D-ras jonas Šimkus.
Kaimas (Lithuania), Laisvės Alėja Nr. 49.
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’’Skubėk, skubėk, žirgeli, 
Ir bėgk greičiau, greičiau 
Pro žaliąją girelę, 
Kol saulė dar aukščiau! 
Sutems, sutems, bėreli, 
Paklysime čionai; 
Raudos manoj mergelė, 

Sulaukusi vėlai.
Sutiksime upelį, 

Kuris gilus, gilus — 
Reikės, atrast brastelę 
Kur yr’ vanduo seklus.” 
Kalbėjo taip bernelis 
Žirgeliui juodbėram, 
Prajodamas girelę. — 
Baugu tenai vienam. 
Saulutė leidos, leidos.... 
Jau darėsi tamsu, 
Žirgelis bėgo žvengdams 
Berneliui mus baugu! 
Paklydo jo žirgelis — 
Neb’ tuom bėg keleliu....

....Raudoja j aims bernelis? 
Nes jau vėlu, vėlu. 
Nors joja dar ant žirgo,

... Bet siela ten.... prie jos...
— Akyse viskas mirga

Jos garsą gird’ dainos....
• štai žirgas jo sustojo 

Prie upės taip gilios, . 1 
Sužvengė, suvaitojo,

♦ Įršoko tuoj Vilnios!.... 
Ant žirgo.... Kažkur jis?... 
Bernelio jau nebuvo 
Upelyje pražuvo — 
Jį nunešė Vilnis.

Inuraė.

Į laisvai manevruot. Toliau brigados vadas nurodė, kad, 

kalingas. Be to, lietuviai negalį leisti riihains kėlioj nes 
tuo keliu eina lietuvių frontas. ;

Delegacija su pulkininko įrodymais sutikusi.
Del to, kad musų komendantūra Vilniuj, del neaiš

kios padėties su rusais, nesiskubina imti viso valdžios a- 
parato į savo rankas, o taip pat ir dėlto, kad dar neprade
da veikti ir civilinė administracija, vilniečių upas' buvo 
nupuolęs, bet dabar, išėjus daugumai rusų iš Vilniaus ir 
pradėjus aktingiau veikti komendantūrai, upas vėl pakilo. 
Žmonių kasdien būriai stovi ties komendantūra.

Liepos 18 d. gelžkelio stotyj buvo didėlis darbininkų 
ir gelžkelio tarnautojų mitingas; kalbėjo trim kalbom; vi
si sveikino lietuvių atėjimą, sakė palaikysią Lietuvos val
džią ir prašė gelžkelių direktorio inžinierio Grinkevičiaus 
kuo greičiau imti gelžkelių tvarkymą į savo rankas.

Vilniuje rusai apiplėšė keletą krautuvių ir nuskriau
dė keletą žmonių. Musų komendantūra gavo daug skun
dų ir kasdien daugybė žmonių ateina į komendantūrą ir 
prašo užtart.

Naujai sukurtas revkomas išleido atsišaukimą gau
dyt buržujus, kontrrevoliucininkus. O visus tuos, kurie 
nepripažįsta revkomo valdžios, laikyti lenkų agentais, 
sulaikyti ir suimti. Vienok revkomo narių skaičius nei 
kiek nepadaugėjo. Revkomo pirmininku pasiskelbė B. 
Labas, o revkomo nariu Viktorija Ulasevič. Kiti 
revkomo nariai prisidengę pseudonimais. Kapsukas ; 
tą revkomą neėjęs, tuo tarpu dar aimanuojąs ir Aleksa 
Angarietis.

Rusai kelias iš Vilniaus į Gardiną ir mieste raudon
armiečių kasdien pasilieka mažiau. Traukiasi tilo pat ke
liu, kuriuo bėgo ir lenkai ir ko nepagrobė lehkai, dabar 
atima rusai.

Raudonarmiečiai traukia iš Vilniaus į lenkus per 
Lentvaravą, Rudziškius, Alkininkus, Varėną. Liepos 18 
d. su divizijos vadu važiavau į tas vietas. Eina rusai ir 
kitais keliais. Vienas ešelonas buvo nusigrudęs net į Aly
tų, bet jį sulaikė. Rusai skriaudžia žmones; atima arba 
pakeičia arklius, atima karves, kiaules, avis, nugano avi
žas, viską ima ir už nieką ne tik jokių pinigų nemoka, bet 
ir raštelių neduoda. Galvijų varos bandas, daugiau, kaip 
jiem reikia. Pakely žmonės pristigo maisto, o Varėnoj 
pasidarė gyvas badas.

Žmonių vargas ir nuostoliai baisus. Kas liko nuo le- 
gioninkų, o taip pat nuo Vilniaus lenkų pabėgėlių, kurie 
ir grobė ir visaip skriaudė lietuvių kaimus, dabar baigia 
rusai. Atsitraukdami lenkai veik visur miesteliuose darė 
žydų žudynių, yra ir nukautų. Landvaraye išplėštos vi
sos žydų krautuvės, sunaikintas žydų turtas, suskaldyti 
mebliai, spintos, laikrodžiai, vėju paleistos priegalvių

Bendras išvaizda rusų armijos vaizdas blogas ir, anot 
vieno musų karininkų, su tokia armija galima greit ir žil
ti, bet laikytis ar gintis — negalima. Tokios armijos lai
kymas rusam nieko neatseina, nes ji pati save ir dengia ir 
maitina ir viską rūpina. Valdžia duoda jai tik ginklų ir 
šovinių.

I
, Taip pat lankiau ir Gaidukonių sodžių, tarp Varėnos 

ir Daugų. Tam sodžiuj sustojo daug vilniečių pabėgėlių. 
Tačiau vilniečiai, žinoma, visi lenkai arba bent lenkų dva
sios, bėgo ne kaip pabėgėliai: jie bėgo visi ginkluoti ir pa
kelėse ir naktigultuos elgės su lietuviais kaip legioninkai: 
grobė ir skaudė lietuvius ir žydus. Rusai juos pavijo, riu-

(Bus daugiau)

Pradedant ir užbaigiant 
Federacijos. Kongresą, Wa
terbury, Conn., bus laikomi 
Federacijos Tarybos posė
džiai, į kuriuos' šiuomi turi
me garbės kviesti pribūti vi
sus Federacijos Tarybos na
rius, rinktus centralinių 
.organizacijų seimuose ir 
įkirtus Federacijos skyrių 
buvusių ’’Katal. Vienybių, 
kolonijose. Federacijos Tar> 
,ryba savo posėdžiuose, arba 
teisingiau išsireiškus, pus
metiniame suvažiavime tu
rės nustatyti Federacijos, 
kongresui paduotų apsvar
stymui reikalų eilę ir tvar- 
ką, o taipgi pareikšti savo 
nuomonę kiekvienu Federa
cijos keliamu klausimu. Fe
deracijos kongresui užsibai
gus, Federacijos Taryba tu
rės patiesti naujus pienus1 
Federacijos kongreso pada
rytiems tarimams įvykinti" 
ir apskritai visos lietuvių 
krikščioniškos akcijos čia 
Amerikoje ir Lietuvoje su
stiprinimui.

Todėl labai svarbu yra, 
kad-visi Federacijos Tary- 
;bos nariai būtinai pribūtų Į 
'Federacijos Tarybos posė
džius, rengiamus Rugpiučio1 
30 d. ir Rugsėjo 4 d., JLaaįi,. 
Waterbury, Conn., Šv. Juo
zapo parapijos mokyklos 
kambariuose, 46 Congress 
Ave-

Federacijos Tarybos 
Sekretoriatas^

Labai Svarbus
PRANEŠIMAS

Lithuanian American Trading Company
Baltimore, Nd.

2. JEIGU nori važiuoti į Lietuva kreipkis prie LIETUVOS AMERI- N 
KOS PRAMONES BENDR/ VES, suteiks Tamistai teisingiausias informaci- 
jas, parūpins laivakortę, is i ainy s pinigus ir gražiai išleis į kelionę.

1. JEIGU siunti pinigus į Lietuvą, siųsk per LIETUVOS AMERIKOS O 
PRAMONES BENDROVĘ — pelijančia geriausia ir pigiausia. o

I

i 112 N. Greene St.,

3.. JEIGU turi susitaupęs pinigu įvestyk juos j LIETUVOS AMERI
KOS PRAMONES BENDROVES ŠERUS. Gausi gerus nuošimčius ir tavo 

! pinigai dirbs del naudos tau ir Lietuvai.

4. Dabar LIETUVOS AMERIKOS PRAMONES BENDROVE ruošia 
Lietuvoj fabrikus idant palengvinti tavo broliams ir sesutėms pasiekti ger
būvį. Todėl prisidėk prie šios Bendrovės neatidėliodamas. t Šerų dabar da 
gali gauti po $10 vieną. Pirk kuodaugiausia gali. Pelnas tau ir nauda Lietu- A , • * J>
vai bus neapsakomai didelis.
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S. L. R. K. AM. INEIGŲ ATSKAITA 
UŽ BALANDĮ, GEGUŽĮ IR BIRŽ.
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PAJAMOS BALANDŽIO MENESIO

216 Manchester, Conn................... ..
60 Bayonne, N. J. ............................

189 Pocahontas, Hl. •• ................... •••
53 Shamokin, Pa..............................

239 Macanaqua, Pa................ . ■ • • • v
10 Philadelphia Pa. .. ................... .

193, Livingston, Ill. ..........................   -
53 Shamokin, Pa................ ...........

202 Chicago Heights, Hl.......... ■...
222 Brooklyn, N. Y.............................

207 West Frankfort, Hl......................
211 Moline, Ill. .. ................. ................
162 Gardner, Mass. .. . > . • ....

18 Tamaqua, Pa. .. • • • ■» • • • • 
83 Scranton, Pa.........................      .

222 Brooklyn, N. Y. .. .'............. ....
222 BrookĮyji, N. Y. .. ..

59 Gallitzfin, Pa. ■.. .. “ .... ... 
245 Schenectady, N. Y. .. .. •• • 

98'Worcester, Mass.......................
160 Chicago, Ill...................... • ••

100 Chicago, Ill..........................— • ■ •
6 Plymouth, Pa.................................

205 Washington Depot, Conn. .. .. 
Nuošimtis už Detroit Ry- Bond

206 Peoria, Hl. .. • .........................
9 Bridgeport, Ytonn.......................

163 Chicago, 111........... ........................
170

• 111 Plymouth Pa, 
220 ~ "

247

Niagara Falls, N. Y.
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Reinerton, Pa>. .. .. •• • 
Palmerton, Pa. .. .. • • 

139 Bridgewater, Mass...........
199 Beckmeyer, III.................

' 222 Brooklyn, N. Y. .. .... •
142 Cleveland, Ohio..............
222 Brooklyn, N. Y............
10 Philadelphia, Pa... ... •• 

120 Burlington, N. J. .. ■ • •
230 Detroit, Mich.....................
22J^West Hazleton, Pa...........
124 Wilmerding, Pa. ..............
79 Glen Lyon, Pa................

’ 125 Export Pa........... ’.............
17 Wilkes-Barre, Pa........... •
20 Philadelphia, Pa. .. . ■ • • 
28 Luzerne, Pa. .. . ■ • • • 

109 New Britain, Conn. ... • • 
106 New York City, N. Y. -{.
112 Treveskyn, Pa. •

~ 64 So. Bethlehem, Pa...........
215 Wilson, Pa............. ...  • •
98 Worcester, Mass.................

155 Scranton, Pa............... .  • •
195 Moon Run, Pa. .. ., • • • • 

1'> (’liiengo, 111. . . ■ ■ ■■ ••
231 E. Moline, Hl..................
171 Detroit M5ch. .. . .. ■ • •
.39 Chicago, Hl.......................

129 Gary, Ind...................... •
90 West Hazleton, Pa. ■ • • 

153 Lee Park, Pa.............. - •
229 Korn Krest, Pa............•
131 Westernport, Md............
220 Reinerton, Pa. .. .. • • • •
222 Brooklyn., N. Y.................
237 No. Amherst, Mass...........

67 Racine, Wia................•
192 Tariffville, Conn. .. ..' • 
123 Dorrisvillc, Conn..... • 
234 Nanticoke, Pa..................
88 Donora, Pa........... ...............

204 Rockdale, Ill.......................
45 Paquanock, Conn. .. • • • •
143 No. Abington, Mass...........
172 Castle Shannon, Pa. .... • •
30 Scranton, Pa. «. • ■ • • • • 

115 Brooklyn, N. Y. .. • • — 
• 161 Collinsville, Ill. •• •• »•

100 Chicago, Ill. ....................
86 Portage, Pa........................

180 Alffiance, Ohio...................
165 Harrison, N. ....................
10 Philadelphia, Pa...............

Nuoqimtita u« Bondsus ..
'Nuošimtis už Bondsus • • 

222 Brooklyn, N. ....................
214 Melrose Park, Ill............
222 Brooklyn, N. ....................
180 Alliance, Ohio..............

32 Ansonia, Conn..................
135 Brooklyn, N. ....................
42 Brooklyn, N. ...................
60 Bayonne, N. J. ..............

218 Granville, III. •• •• "
48 

154 
156 
138 
210
144 Rhone. Pa. .. • •
101 CMoago. Ul. .. .•
221 T/a Salle, 111...........
23 Hasting#. P* •• •
80 Eynon, 'Pa............
20 Philadelphia. Pa- • 

20R Now London. Wis.
85 CH’oaigo, Ill. ■ •. • •

24.3 Amsterdam, N. Y.

Cicero,' UI. .. • • 
Aurora, UI. • • • 
Charleroi, Pa. .. 
Pittsburgh, Pa. • ■ 
Glen Carbon, UI.

22.94 
. 7.14 

. 58.41 
. 7.50 
.15J56 
39.58 

. 13,15 
. 4.42 

. 33.25 

.. 9.06 

. 18.24 
. '411^ 
. 2226' 
. 55.56 
145.60 

.. 3.36 

.. 2.76 

. 24.54 
. 8.14 

.. 2.5-1 

. 50.24 
. 38.07 
118.80 
.. 9.42 
. 70.00 
.. 9.16 
. 31.97 
. 12.12 
... .78 
111.77 

. 22.60 
, 22.15 
. 25.92 
. 16.00 
.. 3.58 
. 25.56 
. 5.00 
. 37.00 
. 1.00 
. 33.40 
. 66.31 
. 19.41 
. 19.74 
110.74 
117.97 

. 28.00 
235.84

. 77.23 

. 28.62 
102.49

. 21.83 

. 20.71 
. 8.41 
244.73 

. 52.16 
. 77.44 
. 10.24 
279.56 

.'91.16 

. 27.35 
155.34 

. 10.24 
. 17,81 
. 20.55 
. 19.21 
. 3.92 
. 27.75 
. 91.95 
. 5.93 
. 21.53 
. 30.28 
. 77.46 
. 51.70 
. 47.34 
. 7.04 
. 11.75 
246.76

. 69.28 

. 61.47 

. 40.21 

. 26.33 
. 4.86 
. 30.40 
. 37.50 
106.25 
272.56 

. 10.08 
. 22.98 
. 10.80 
. 20.52 
. 12.59 
. 69.18 
151.91

. 35.13 
. 16.07 
. 30.74 
. 46.57 
. 50.14 
. 67.38 
. 13.18 
. 69.10 
. 68.60 
. 15.86 
. 28.85 
. 67.41 
. 17.00 
. 17.07 
. 57X)1

5.67

776 
777 
778 
779 
780 
781
782 
783 
784 
785
786 
787 
788 
789
790 
791 
792 
793’
794’
795 
796 
797
798 ■
799 
800 
801 
802
803 
804
805 
806 
807 
808
809 
810 
811 
812
813 
814 
815 
816
817 
818 
819 
820
821 
822 
823 
824
825 
826 
827 
828
829 , 
830 
831.
832
833 
834 
835 
836
837 
838..
839 
840 
841 
842
843 
844 
845 
846
847 
843 
849 
850
851 
852 
853
854
855 
856 
857
858 -
859
860 
861 
862 
863
864 
865 
866 
867
868 
869 
870
871 
872 
873 
874

875
876 
877 
878 
879
880 
881 
882 
883
884
885
886 
887 
888 
889
890

-- ---------------------- 1
76 Cannerton, Pa....................

136 Watervliet, N. Y............
22 Kenosha, Wis....................
74 Shaft, Pa..........................
98 Worcester, Mass.............

227 Port Washington, Wis. ..
137 Rockford, III......................
159 Lopez, Pa.......................■ •
108 Maapeth, L. I. • • • • • •
179 E. St. Louis, Hl........... ...  •

1 Edwardsville, Pa...........
194 Inkerman, Pa............... ..
228 Nashua, N. H.....................
158 Pittsburgh, Pa...............

69 Ashley, Pa.......................
87 Pittįmrgh, Pa.................
89 Hartford, Conn...........•..

181 Chicago, Hl.......................
49 Reading, Pa. ...............
62 Sheboygan, Wis.................
25 Miners Mills; Pa............
54 Grand Rapids, Mich. ..
13 Baltimore, Md.................

191 Dayton, Ohio............. • •
119 Manchester, N. H. ... ...

21 So. Boston, Mass. .. ’..
129, Gary, Ind..........................
223 Hudson, Mass..................
212 Plains, Pa....................   •
77 Swoyers, Pa.....................

197 Elizabeth, Pa.................
97, Westfield, Mass...............
92 Bentleyville,. Pa...............

464 So. Manchester, Conn. ..
Ill Plymouth, Pa...............
244 Wyoming, Pa............ ■

10 Philadelphia, Pa...........
178 Akron, Ohio
149 W. Hammond, Ind. .. .
35 McKees Rocks, Pa...........
238 Warrior Run, Pa...........
242 Branford, Conn................
146 Spring Valley, Hl...........
151 Westville, Ill.....................

75 Wanamie, Pa................. •
43 Port Chester, N. Y...........

188 Albany, N. Y. . .............
118 Girardville, Pa...............
57 Exeter Boro, Pa. .. .. • ■

225 Throop, Pa.......................
200 Linden, N. J.....................
198 Shamokin, Pa....................

31 Mahanoy City, Pa...........
182 W. Fitchburgh, Mass. .. ,
37 Oregon City, Ore. .. • •

121 Springfield, 111^.- • ■ •
140 Carbondale, Pa. ..............
Chicago, Ill.........................   ■
187 Frackville, Pa...................

12 Shamokin, Pa. .. .. • • •
194 Inkerman, Pa...............

19 Northampton, Mass.-r—
96 Gilberton, Pa..................

’ 144 Freeland, Pa. ....*•• •
47 Mt. Carmel, Ba.................

170 Niagara Falls, N- Y. .-. •
224 Tilden, Ill. .. .. •

95 So. Boston, Mass.
244 Wyoming, Pa. • • •
235 Columbus, Ohio ..
222 Brooklyn, N. Y.
94 Westville, Ill. .. •’
63 Youngstown, Ohio
2 Forest City, Pa. ..

41 Worcester, Mass. .
132 Philadelphia, Pa. .
66 Elizabeth, N. J- ■ •

241 Springfield, Mass.
55 Bernice, Pa...........

202 Chicago Heights, Hl.
177 Waukegan, Ill. • • • •
122 Laupurex, Pa.... ■ ■
193 Livingston, Hl. ■ • • f
216 Manchester, Conn. ..
103 Rochester, N. Y. .> • •
46 Sugur Notch, Pa. .. •

126 Coal Dale, Pa...............
’ 10 Philadelphia, Pa- • ■ ■

14 Wilkes-Barre, Pa- • •
68 Pana, Ill.......................

133 Vandergrift, Pa- • • •
1 Edwardsville, Pa. . • ■

70 Old Forgo, Pa............
113 Wilburton, Okla. .. .

51 New Philadelphia, Pa.
93 Easton, Pa...............
27 MHnerwville, Pa. .. • •
38 Homestead, Pa...........
81 Norwood, Mass...........

128 Sa Omaha, Nebr...........
233 Port Griffith, Pa . • • •
78 Du Bois, Pa................
91 Waterbury, Conn. .'.

240 Rhone, Pa.....................
105 Braddock, Pa. . • • • ■

7 Pittston, Pa.............
52 Lawrence, Mare...........
24 Mmercville, P»- • •
65 Patterson, N. J. • • •
56 Brfalow, Pa.................
5 Ferret City. P«..........

134 Bi
236 6ity, Kaawas 
18Cortis Bey, Md. .•
82 St Louis, Mo. ... •

. 31.82 
. 9.18 
. 50.47 
. 8.65 
. 50.55 
. 35.87 
.'86.39 
. 25.72 
. 43.94 
,: 9.8i 

221.35' 
.. 2.00 
.. 18.70 
.. 7.13 
,. 34.84 
.. 78.33 
. 139.29 
.. 36.14 
.. 11.54 
.. 46.41 
. 105.28 
. 150.61 
. 109.85 
. 136.02 
. 214.89 
.. 52.28 
.. 24.84 
.. 2667 
.. 53.48 
. 185.78 
.. 85.87 
..44,50 

. 134.72 

.. 79.91 

..110.36 

.. 11.74 

.. 12.63
78.47 

.. 8.80 
. 159.40 
.. 21.75 
.. 14.46 
. 139.59 
.. 88.38 
. 155.86 
.. 5.03 
.. 41.99 
..?23.28 
. 108.65 
7736:18 
.. 23.14 

. 62.95 
. 271.18 
.. 5.18

891
892 
893
894
895 
896
897
898 
899
800 
901 
902 
903
904 
905 
906, 
907
909 
909

>30
n

11 Waterbury, Conn..............
168 Kewanee, III. .. ............
209 Kingston, Pa........................
205 Washington Depot, Conn.
186 Seltzer City, Pa.................

16 Chicago, Ill................. •
29 Cumbola, Pa. ...................

191 Dayton, Ohio...................
130 St. Clair, Pa...............  ..

3 Elizabeth, N. J.................
196 Plymouth, Pa......................
169 Sioux (Sty, Iowa..............
40 Shenandoah, Pa..............
17 Wilkes-Barre, Pa...............
73 Hudson, Pa.............. . ■

6 Plymouth, Pa......................
183 Pittston, Pa.......................
90 West Hazleton, Pa. .. ..
36 Newark, N. J. ....................

. .. 73.75 
, .. 8.73 
.. 214.00

. .. 9.42 

. .. 28.17 

. .. 30.77 

. .. 28.05 

. .. 26.88 

. ,. 60.46 

. .. 51.79 

.. . 13.78 

.. . 18.38 
. . 322.79 
.. ..97.28
. ..'28.63 
. .. 89.81 
. .. 61.65 
. .. 80.46 
.. . 86.04

Viso pajamos Balandžio m6n. . .$14,924.42

PAJAMOS GEG. MEN. 1920

i. N. Y-

910
911
912

913
914
915
916
917
918
919
920
921
922
923
924
925
926
927
928
929, 
930 
931
932
933

12

97.08
93.24 

127.01 
. 6543 
149.59
23.61- 
24.46 

a 9.58

. .. 43.71 

. .. 15.85 

.. . 51.43 

.. . 2,18 
. .. 10.63 
. .. 2.00 
. .. 3.51 
. .. 42.56
.. 320.42 

. . 194.86 

.. . 10.04 
. ,. 5.33 
. .. 10.18 
.. . 3.50 
. .. 53.95 
. .. 66.06 
, .. 4.29 
. .. 11.87
.. 114.99 
.. 152.34 

. .. 96.95 
.... 89.01 
.. ..81.59 
. . . 41.50 
. .. 13.61 
... 87.78 
.. . 5.39 
. .. 56.53 
. .. 7.17
.. 150.96 

. .. 63.07 
.. 164.65 
.. 221,28 

. ..126.43 
. .. 27.40 
. .. 42.35 
.. 299.55 

. .. 32.50 
. .. 33.91 
. .. 64.65
.. 273.96 

. .. 67.37 
.. 297.03 
.. 121.43 

. .. 42.90 
.. . 30.55 
. .. 36.07 
. .. 57.33 
. .. 41.74 
, .. 70.20

934. ~ 
935E 12 
936_ 
937'

off 
939-■
940.
941
941 U

942
943 •- ’
944|vt

-945 JI

946 
947
948; '
949

’950
951 •'
952 
953 
954 
955
956

' 957
958 '
959 • 
960 
961 ' 
962 
963
964 
965
966
967.', 
968 
969 
970 , 
971
972
973 
974

’ 975
976
977
978
979
980 <
981
982 
983 x 
984 
985
986
987
988
989
990 
991
992
993
994 
995

1J

20
12

20
11

H

‘ 5,

20

. 67.93 
7 33.05 
. 12.14 
. 18.89 
137.82 

. 15.96 
. 97.88 
. 8.14 
100.54 

. 53.30 
. 19.32 
. 35.32 
. 15.12 
. 29.94 
..81.64 
. ’S.OO 
. 2,27 
. 28.77 

: 25. 95 
. 19,09 
. 13.10 
. 3.30 
. 16.76 
. 9.75 
. 2.40 
. 19.08 
156.82 

, 57.25 
. 20.11 
. 77.31 

. 203.88 
.'37.40 
. 51.49

222 Brooklyn, N. Y....................................... Q 90
246 Greenfield, Mass...................................17.04

Nuošimtis už Mich. Ry. Co. and
* Federal Land Bank Bondsus .... 172.50

Nuošimtis už Bondsus
131 Westernport, Md. ..
231 E. Moline, Ill. .. ..
180 Alliųanee, Ohio .. ..

67 Racine, Was.................
103 Rochester, N. Y. .. .
88 Donora, Pa..................

245 Schenectady, N. Y. ..
50 Cleveland, Ohio ....
40 Shenandoah, Pa. ...
84 Meriden, Conn.’ .. ..

221 La Salle, Hl. .. . . .
199 Beckmeyer, Ill. ....

9 Bridgeport, Conn. .. .
18 Tamaqua, Pa............

222 Brooklyn, N. Y. .. .
27 Minersville, Pa..........

162 Gardner, Mass. .. ..
’ 190 Detroit, Mich..............

152 Montreal, Canada ..
98 Worcester, Mass. ,
78 Du Boils, Pa........... (•

174 Brooklyn, N. Y. .. .
40 Shenandoah, Pa. , • •

217 Oakmont, W. Va. ..
' 152 Montreal, Canada ..

116 New Haven, Conn. ..
80 Eynon, Pa..................

207 W. Frankfort, Ill. • •
101 Chicago, Ill.................
83 Scranton; Pa. . • • •

23 Hastings, Pa................
20 Philadelphia, Pa. ...

203 Bronx, New York City, N. Y......... 20.55
211 Moline, Ill.............................................45:10
J42 Cleveland, Ohio............. ■ • • • • ' < • 117.10
$39 Macaiiaqiie, Pa..................................... 15.56

26 Lewiston, Me...............................  • • • 97.07
94 Westville, Ill.......................................   4-53

204 Rockdale, Ill. . • ......................... 35 75
4 Shenandoah, Ta. .. .

38 Homestead, Pa............
26 Lewiston, Me. .....

124 Wilmerding, Pa. .. •
123 Dorrisvillc, Hl............
179 E. St. Louis, Hl.........
112 Treveskyn, Pa...........
206 Peoria, Ill.............  • .
48 Cicero, Ill. .. '...........
64 So. Bethlehem, Pa. •

,115 Brooklyn, N. Y.
15 Chicago, Ill.................

161 Colillinsville, Ill. •• •
121 Springfield, Ill...........
149 West Hammond, Ind.

30 Scranton, Pa.......... ...  ■
109 New Britain, Conn.
226 West Hazleton, Pa. .

22 Kenosha, Wis............
247 Palmerton. Pa. .

25 Miners Mills. Pa. • •
141 Brockton, Mass. . . ..
239 Macanaqua, Pa..........
165 Harrison, N. J............
243 Amsterdam, N. Y. ..
102 Duqueane, Pa. • * • •
100 Chicago, Ul.................
210 Glen Carbon, Ul. . . .
140 Carbondale, Pa. .. ..
181 Chicago, Ill..................
10 Philadelphia, Pa. ..

238 Wareior Run, Pa. ..
54 Grand Rapids, Mich. .

218 Granvrile, Ill...............
192 Tariffville, Conn. ,. .
234 Nanticoke, Pa. ■ • • •

90 W. Hazleton, Pa. ..
Nuošimtis už Bondsus . • • ■
185 Roxbury, Mare............
155 Scranton, Pa. . . • •
195 Moon Ron, Pa. . • •
154 Aurora, 111.................

32 Ansonia, Conn...........
229 Korn Krest, Pa. • -
188 Albany. N. Y...............
146 Springfield, III. .. ..

. 110.57 

.. 5.83 

.. 1.20 

.. 21.16 

.. 25.90 
. 18.44 

. 106.22 

.. 9.66 

.. 27.95 

.. 11.44 
.. 96.19

. . 30.82 
.. 74.03 
. 128.44 
.. 31.88 
. 243.70 
. 104.02 
.. 60.69 
.. 76.08 
. 13.15 
.. 2.03 

.. 51.08 

... 9.94 

.. 19.84 

.. 26.41 

. 104.85 

.. 9.69 
6.59 

.. 7.59 

.. 34.59 

.. 27.81
.. L10

998 
999 

1000 
1001 
1002 
1003 
1004 
1005 
1006 
1007 
1008 
1009 
1010 
1011
1012 ‘
1013 C 
J.014 
1015 
1016 
1017 
1018 
1019 
1020 
1021 
1022 
1023 
1024 
1025 
1026 
1027 
1028 
1029 
1030 
1031 
1032 
1033 
1034 
1035 
1036 
1037 
1038 
1039 
1040 
ld41 
1042 
1043 
1044 
1045

■41046 - - 
1047 
1048 
1049 
1050 
1051 
1052 
1053 
1054 
1055 
1056 
1057 
1058 
1059 
1060 
1061 
1062 
1063 
1064 
1065 
1066 , 
1067

28

. .. 12.53
.. 23.49

.. 119.93 
.. 106.25
.. 22.64 

,. 248.24 
. ..26.29
. . 26.28
. . 16.49
.. 16.36 

. . 37.35 
.. 117.93

1068
1069 ,
1079
1071
1072
1073 ‘
1074
1076
1077 ,
1078
1079’
1080
1081
1082
1083
1084
1085
1086
1087
1088
1089
1090
1091
1092
1093
1094
1095
1096
1097
1098
1099.
1100
1101
1102
1103
1104

1105

:«& A

.. 48.10 

.. 68.15 
.. 6.22 
.. 39.57 
.. 28.71 
.. 66.82 
.. 50.95
..12.69 

.. 39.13 

.. 33.20 

.. 9.79 

.. 24.99 
. . 96.37 
... .48 
. .. 5.37 
.. 176.20
.. 50.70 
.. 17.42 

, . 81.42
.. .70 
.« 7.58
.. 38.53 
.. 8.98 
.. 85.17
. 185.87 1 
.. 50.31 

... 15.08
.. 5.44 

. . 22.80 

... 98.55
. J24.30 

... 51.58 
.. 100.98 
... 49.86 
.. 7t04 

.. 109.86
.. 72.47 
.. 92:26

... 15.07 
.. 27.61 

.. 218.85 
.. 53.64. 

. .. 84.88 
.. 39.95 

.. . 6.03 
.‘.30.20’

... 29.03 
.. 20.71 
..19.50 
.. 78.95 

. . 60.40 

. J 43.80 ' 
.. 31.11 
~ 140.06 ’
.. 45.41 
/. 55.30 
.. 5.86 
. . 45.91

... 24.29 
.. 1.48 
.. 1.50 

... 14.46 
.. 2Q9.19 

. .. 84.18 
.. 115.30
.. 17.30 
.. 36.59 

. .. 9.56
_______ ../ 6.83 
Nuošimtis už Northern Ohio and Tc,

. .. 60.00 ..
. .. 2.86 — 
.. 222.74

.. .. 8.64 
. . . 22.71 
.. 117.40
.. 61.08 

.. 147.66 
. .. 58.99 
, .. 63.90

.. 2.61 
. ,. 88.38
.. 187.13 

.. . 23.05
. ..10.04 
. .. 5.32 
. .. 58.79 
. .. 18.15 
....43.80 
... 63.03

♦ .. 9.94 
. .. 50.52 
... 29.02 

, .. 44,79- 
... 49.24 
. .. 10.63 
. .. 9.54 
. .. 30.19 .
... 4.62 
... 90.98 
.. 120.45 
.. 102.87 
.. 216.79 

. .'. 24.08 
.. 57.17

251 Minden, W. Va...........
156 Charleroi, Pa................

38 Homestead, Pa..............
135 Brooklyn, N. Y...........
227 Port Washington, Wis*.

.. 39 Chicago, DI.................
97 Westfield, Muss...........

172 Castle Shannon, Pa. . < 
129 Gary, Ind................. .  •
98 Worcester, Mass...........
79 Glen Lyon, Pa...........

220 Refinerton, Pa...............
127 Cambridge, Mass. .. .
24 Minersville, Pa..............

136 Watervliet, N. Y. .. .
6Į Duryea, Pa.....................

114 Rhone, Pa......................
237 No. Amherst, Mass. .

57 Exeter Boro, Pa. .. • 
24 Minersville, Pa. ... • • 
40 Shenandoah, Pa. .. • •

225 Throop, Pa.............. .. •
47 Mt. Carmel, Pa. . • • •
92 Bentleyville, Pa. . • - • 
35 McKees Rocks, Pa. .. .

230 Detroit, Mich................
232 Elmira, N. Y. .. • • • 
182 Fitchburg, Mass...........

86 Portage, Pa..................
Ill Plymouth, Pa............

17 Wilkes-Barre, Pa. . • • 
151 Westville, Ill.............

94 Westville, Ill. • • 
178 Akron, Ohio .. • • • • ■ 
143 No. Abington, Mass. .
137 Rockford, Ill................

62 Sheboylgan, Wis. .. .
33 Roeeland, Chicago, Ill. 

208 New London, Wis. .. 
118 Gerardville, Pa...........
171 Detroit, Mich............
105 Braddock, Pa...............

31 Mahanoy City, Pa. .. ■ 
228 Nashua, N. H...............

43 Port Chester, N. Y. ..
56; Brislow,^pa. .. • • • • 

240 Rhone, Pa............... ...
215 Wilson, Pa. .. • •' • • 
166 Middleboro, Mare.“.. 
170 Niagara Falls, N. Y. .

93 Easton, Pa. .. • • • ■ ■
60 Bayonne, N. J...........
42 Brooklyn, N. Y. .. .
77 Swoyerd, Pa.................

198 Shamokimi, Pa, .. > ■
158'Pittsburgh, Pa. • I • • 
168 Kewanee, Ill........... • •
236 Kansas City, Kanias .
238 Warrior Run, Pa. .. .

4 Shenandoah, Pa...........
57 Exeter Boro, Pa- . • ■ 

242 Branford, Conn. .. ■
78 Du Bois, Pa.................
17 Wilkes-Barre, Ba. .. .
14 Wilkes-Barre, Pa. • •
69 Ashley, Pa..................
76 Connerton, Pa...........
62 Paterson. N.J..............

66 Elizabeth, N. J...............

Bondsūs....................,...................
102 Duquesn.c Pa. .. •• ••
209 Kingston, Pa................
123 Dorrisvillc, Hl................
73 Hudson, Pa. .. < - • • • •

191 Dayton, Ohib.............
138 Pittsburgh, Pa. .. ..

8" Cleveland, Ohio ... • ■
91 Waterbury, Conn. .. .

82 St. Louis, Mo. ...................
81 Norwood, Mass............
25 Miners Mills, Pa. ....

' ’ 89 Hartfooxl, Conn.............
244 Wyoming, Pa.................

49 Reading, Pa. • • • • • •
* 214 Melrose Park, Ill...........

233 Port Griffith, Pa. ....
144 Freeland, Pa. • • • • • •
212 Plains, Pfc. .................   •
130 St. Clair, Pa. .. •» «•
153 Lee Park, Pa. ..............
'70 Old Forge, P»-
160 Chicago, Ul. .. . • • • >

51 New Philadelphia, Pa.
87 Pittsburgh, Pa. .»...

235 Columbus, Ohio .. ■
16 Chicago, Ill............
63 Youngstown, Ohio........

Chicago Heights, Ill. ..
13 Baltimore, Md. «. ...

194 Inkerman, Pa. •
21 Sa Boston, Mass. ....
7 Pittston, Pa....................

169 Sioux City, Iowa ..
3 Elizabeth, N. J...........
1 Edwanteville, Pa........................  211.24

Niwno apmainime atsargos fondan
’ " ........... ................................ 10,806.80

Nuniimtis « Savings Bankų .... 299.38

Viso pajamos Geg. mėn..

(Bm daugiau)
d''-‘ J' ♦'

$21,465.56

I i • ’



No. 35, rugpjūčio 26, 1920

Dovana Visiems Dykai

Lietuviu Bankas
Amerikoje

P. Kostrickis, rašt.

LIETUVOS BANKU

Kviečia Rengėjai.

J. Duoba, rašt.

Sekr. J. Rulis.

DETROIT LIETUVIŲ R. K. SVETAINE

Amerikoje BALTIC STATES BANKO
Steigejais=Direktoriais yra

ir buv. S. L. A. Sekretorius A. B. STRIMAITIS.

Vėliaus direktorių bus dešimtsIŠ LIETUVOS

Pinigus už akcijas siųskite šiuo adresu:- v

Ar Jusu Vidurei Suvirin BALTIC STATES BANK

P. S. Informacijų klausdami, rašykite tiesiog i BALTIC STATES BANKĄ

gi pagrojo gminą
TIKTAI VYRAMS!

MONNESEN, PA.
145 kp. susirinkimas bus 29 rug

pjūčio, pas J. Duobą, 1213 W. Mal- 
win Ave.

KASININKAS — Bankininkas A. J. COLE
DIREKTORIAI — Bankininkas W. G. NASH

VICE-PREZIDENTAS — Dirbtuvininkas M. W. BUSH,
PREZIDENTAS — Advokatas J. S. LOPATTO

. . UETUVIŲ-MCHANIKŲ SARYSO
Skyrius Lietuvoje yra skarotoje vietoje 
Laisvės Alėja No. 34, Kaunas, Lithuania.

WASHINGTON, CONN.
201 kp. susi rinkimas bus 29 rug

pjūčio, pas Emerick Krikščiūną. 
L Rašt. Al. P. Krikščiūnas.

Al IH1KAH 
lukutis 
hh-imo. Dl.

P°ttsville, Pa.— Vietos 
kalėjime Charles Wilson, ka 
Įėjimo valdybos leidžiamas, 
išbadavo 43 d. ir mirė.

.. Seoul. — Korėjoj siaučia 
cholera. Nuo jos jau mirė 
600 žmonių.

MOLINE, ILL.
S. L. R. K. A. 211kp. rengia 

linksmus šokius rugpiiučio 28 d. 
Bohemian salėje, East Moline, III.. 
ant 20th ir 7th Avė. Pradžia 7 vai. 
vakare. Kviečiame visus apylin
kės lietuvius ir lietuvaites atsilan-

M»« tarimo labai gražius pavriluU 
liim ii Fraacijds, kurie iki iiol nebuvo 
matyti. Atniąak Vienį dolerį ir. gauni

10 paveikslą. Antraiaa:

SCRANTON, PA.
Gerb. SLRKA. 83 kp. nariai, 

pranešu, kad 4 rugsėjo bus balius, 
aut kurio visi nariai privalo atsi
lankyti, sulig nutarimo susirinki
me 1 rugpiučio.

Nariai ir ne nenariai, norintieji 
gauti tikietus, kurie yra jau gata
vi, galite gauti pas raštininką, ku
ris to baliaus tikietus pardavinės 
kas sekmadieny prieš Šv. Mišias, 
bažnytinėj salėje.

DONORA, PA.
88 kp. susirinkimas įvyks rug

piučio 29 d., nedėlioję, tuoj po pa
maldų, Šv. Juozapo parapijos po- nei minutos. iv . . ->c i -i ••bažnytinėje svetainėje. Malonėkite

Kurią reti, nužipf, žili, taipgi 
pleiskanas, niežėjimas, lažai ir 
kitoniikoD ligos plunką bus j 
trumpą laiką prašalintos, tiktai 
prisiekite 24c po du eeetu Steni- 
pose ir savo antrašą pripumeuunt 
ligą plauką ir odos raisnt:

WESTEHN CHEMICAL CO. 
P. *O. Box 9., Wilkes-Barre, Pa.

J. Mačiulaitis.
Apskričio pirm., 

J. E. Žemaitis,
Apskričio rašt.

Kaip tik akcijos bus išparduotos, Bankai atidarys 
savo duris bizniui.

VANDERGRIFT, PA.
133 kp. suminimas bus 29 rug

piučio, Šv. Gertrūdos salėj, tuoj 
po sumos.

* MKITVUT R. K. JUiNpR. NAMAS 
1M.TKOIT. MU'H.

Tai kas nors nepaprasto. Nustebetinas laikrodis, naujo išradimo, apie kurt 
dar nesi girdėjęs. Laikrodis yra naujausiu išradimu laikrodžią srityje. Apie jo 
praktinguma kalba žeminąs paduotas aprašymas: 1-Bodo valandas minutaa, 
kaip paprastas laikrodis. 2 Padirbtas iš goriausio metalo taip kad gali būti ■ 
ugnije ir nesudega ir gali išlaikyti per visą tavo gyvenimą. 3-Augščio 8 coliu.
4— Laiko gerau negu kos nors kitas laikrodį*, ir nesuvėlins
5- Gvarantuotas ant 25 metu. 6-Turi skambuti kuris taip smarkiai skamba kadi '~~r t 7". • •
ir kieėiausei mieganti prikelia iš miego ir iškelia iš Idvos, kad jin nutildytą, 'vlsl piTOUtl, taipgi nepamir- 
7-Naktes tamsoj nereke keltis ir žiebti zapalkos idant pamatyt kokia valanda, skite ir naujų prisirašyti1 atsivesti, 
tik paspausk guzikuti ir visas laikrodis apsisviečia elektros šviesa. 8-Gali kartu 
Šviesti ir skambinti, gali būti kaipo kambarinis ar ofisinis varpelis del pašau
kimo reikalaujamos ypatos. 9-Tur egzaminuojama lempute del ištyrimo akies, 
burnos, ausies, gerkles, noseis ir dantų; Itt-Tort eįektrikos baterija labai pasek
minga gydymui nervišku ligų. 11-Turi savyje nesudegamąją, bankine spintele 
dviem perskyrimais, vienas pinigams, antras, brangakmenims sudėti. Bankas 
aprūpintas slaptingomis durelėmis, kurias gali atidaryti tik žinanti paslėpti 
y pa t a. Su kožnu laikrodžiu prisunkiame pilnas informacijas. KKombinacijos nu
merius užsistoto. Dabar pamislyk, kiek naudos ir parankumo gali turėt iš tokio 
laikrodžio. Nedaro skirtumo kokį laikrodį pirktam, visgi geresnio už šitą negausi 
šitoks laikrodys privalo rastis kožnoi stuboi, nes jis yra netik reikalingas bet 
ir pagražinančiu namus daigtu. Nerasi žmogaus kam šitas laikrodis nepatiktu. 
Baterija, laikrodyje gali užtekti ant kelią metą, o paskui labai lengva indėti 
nauja. Tas laikrodis vertas $20.00 mažiausia bet mesgi del ju daugybes per 
trumpa laika pardavineeim tik po $12.75. Laikrodėlis yra toks kaip aprašytas. 
Jeigu jums nepatiktu, gražiname pinigus. DYKAI, VISIŠKAI DYKAI išsiusime 
kožnam šita geležini gražu laikrodėli priedo, kas užsisakys pas mus aprašyta 
naujo išdirbimo laikrodi. Laikrodėlis yra labai geras dirbantiems žmonėms nes 
stiprus jo lukštai ir tvirtais vidurais, laiko laika teisingai. Parduodamas po 
$6.00 ir daugiau, o mes duosim jums DYKAI tik per trumpą laiką, jei užsisa
kysi tuojaus stebuklinga naujo išradimo laikrodi. Taigi jei nori pirkti sau ar 
kam kitam nors dovanu tai prisiusk mums rankpinigu tik $1.00, o mes tuoj 
išsiusime laikrodi su laikrodėliu. Likusius užmokėsite gavės daiktus. Norėdamas 
pasinaudoti proga, rašyk tuojaus. .

PRACTICAL SALES COMPANY
1219 N. Irving Avenue, Dept/218, Chicago, Ill.

Lietuvių Mechanikų Sąryšis Lietuvoje įsteigė Medžio Apdirbimo 
dirbtuvę ir manšinšapę, ir nors karės viesulą nesustojo putus Lietuvos’ 
laukuose, imt L. M. S. neatsižvelgdamas ant to, veikia prakilnų darbą, 
todėl kiekienas lietuvis privalo pristoti prie L. M. S. nupirkdamas nors 
vieną šėrą, nes tuorni prisidėsi prie praplotum' Išdirbystės Lietuvoje. 
Nupirkdamas šėrą įsigiji sau turtą, kuris ateityje tau neš didelę nau
dą, ir Lietuvoje savoje darbavietėje galėsi dirbti ir duoną pelnytis.

Norėdami platesnio paaiškinimo, kreipkitės laišku, arba ateikite į 
raštinę asmeniškai sekančion vieton:

LITHUANIAN MECHANICS LEAGUE, Inc.
136 Broadway, Mechanics Bank Bldg., Brooklyn, N. Y.

WATERBURY, CONN.
Draugystė Šv. Petro ir Povilo 

jungiasi su Draugyste Šv. Kazimie
ro. Taipgi Šv. Petro ir Povilo Dr- 
jos valdyba kviečia viens narius 
pribūti ant susirinkųuoj busiančio 
rugsėjo 12 d., parapijos šulėje, 
paprastam laike. Susirinkimas bus 
paskutinis, kuriame galutinai rei
kės apsvarstyti draugystės reika
lai'. Pagal sutartį, turėsime stoti' 
prie Šv. Kazimiero draugystės ir 
jos visais reikalais ruipinties ir 
naudoties. Visi ateikite.

Šv. Petro ir Povilo Draugystės 
protokolų rašt. Jurgis Miliauskas, 
22 Third St., Waterbury, Conn.

(Pask.)

Šią svetainę stato Detroit Lietuvių R. K. Sąjunga. 
Svetainėje bus vietos del 500 sėdynių. Svetainė stovės ant 
.kampo Dix Avė. ir 25th St., ant West Side, prieš pAt busi
mos naujos Šv. Antano Bažnyčios lotus. Pienus sudarė ir 
statymą prižiūrės lietuvis ponas Matas Žaldokas, iš Chi- 
cagos. Svetainė kainuos apie $75,000.00. Kapitalas susi
dės iš parduodaiAų šėrų. Vienas šoras $10.00. Šėrlts gali
ma pirkti kreipiantės pas Sąjungos sekretorių: .

LEONAS VINALIS, 764 25th St., Detroit, Mich.

Akcijų nedaug beliko. Gailėsis tie, kurie dabar 
akcijų nenusipirks. Akcijos kaina $130.00.

REIKALINGAS VARGONI
NINKAS.

Vargonininkas daraa ir žinantis 
savo airtatą ir podraug mokyto
jai teatsiliepia ant šio antrašo:

Rev. J. Vaišnoras, • 
, 408 Talwr St., Esplen,

* Pittsburgh, Pa-

N. Y. IR N. J. APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMAS.

S. L. R. K. A. ir Nęw Yorko ir 
New Jersey suvažiavimas įvyks 
rugpiučio 29 d., 1920 m.. 2 vai. po 
piet, Progress Club Salėj, pit 
Mitchell Ave., Lindeji, -N. /.

Kuopos rinkite kuodaugia.usia 
veiklių delegatų. Delegatai prašo- 
jni nesivėluoti, būti paskirtoje vie
toje lygiai 2 vai. Ant šio susirinki
mo ir apskričio valdyba bus ren
kama.

Suvalgitą Maistą?
Ne tas ką suvilgote, bet tas ką vidurei suvirin, d,uoda 
pasekme jusu kunu.
Giaras, sveikas apetitas ir tam tikras dirbimas virimo 

organu, bus pasekmių po vartojimo

ŽEMAIČIŲ KALVARIJA (Telšių aps.). Liepos 7 
d. čia buvo visų žemaičių labai gerbiami Aplankymo atlai
dai. Šiemet, gražiam orui pasitaikius, į šiuos atlaidus pri
sirinko labai apstus žmonių skaičius iš įvairių Žemaičių 
vietų. Visas atlaidų vaizdas, ypač giesmės ’’kalnus” ap
vaikščiojant, gali labai daug poezijos Kalvariją ifuikan- 
tiems duoti; kur nepažvelgsi, visur tviksi žavėjantis regi
nys. . . į

Minėtą dieną, j>o pamaldų iš Kauno atvyko St. Seimo 
atstovai: Ambrozaitis ir Jočys (kr. dem.), surengę prane
šimą apie St. Seimo darbuotę; žmonės labai domėjosi Sei
mu. Kaip iš žmonių kalbų teko pastebėti, sodžiaus gilu
ma, da neturi jokio supratimo apie Seimą; rinkimuose, 
nors beveik visi dalyvavo, bet tuomi visa jų ’’politika” ir 
užsibaigė. Susirinkusieji davinėjo atstovams daug įvai
rių paklausimų. Susirinkimą labai, gražiai puošė didelis, 
iš visos apieliukės suvažiavusių vargoninkų chorai ir atvy 
kusios atlaiduosna Viekšnių ’’kompanijos” orkestras. 
Atstovų pranešimų išklausius, vargonininkai labai pui
kiai pagiedojo 2 balsais tautos gininą ir ’’Jau slavai suki
lo,” ypač žavinančiai pavyko šis pastarasis. Vargoninin
kai didelio įspūdžio sukėlė savo giesmėmis. Orkestrą taip 
gi pagrojo gininą. (Kauno’’Laisvė’’).

IŠ PALIUOSUOTŲ NUO LENKŲ VIETŲ.
MERKINE. .Lietuviai užėmė Merkinę liepos 15 d. 

Lenkai nenorėjo iškarto pasitraukti, bet lietuviams pa
leidus kelis šūvius iš anuotų, išėjo iš miesto link Marcin
konių. Yra keletas lenkų nukautų ir sužeistų. Lietu
viams paliko keletą arklilj. Daug sulenkėjusi J mieste
lėnų pabėgo.

Namo tntalpa.*—
l>nW> AiųgUž' 6 Krautuvė*
2-jmv K ui tu t UAB Nvciainč Vyru ir
UaU fv įNUogiuMu katulus rin i. IVndrovča

IMn ktorlv kambanx ir
Ui« kantriai. ,

Severą
Esorka

Pasekmingi vaistai del ateinančiu Į 
sveikatą ypatų. Labai rekomenduoti 
vaistai del nusilpnėtų ir delikatnų 
ypatų. Tam tikras sustiprinimo vais
tas del senyvu yptatų.

Kaina 75 centai i 3 centai taksa, 
arba $t.50 ir 6 centai taloa.
Pardavinėtas Aptekose arba 

rašikite iki

W. F. Severą Co.0*^*^
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KINGSTON, PA.

2-rą dieną rugpiučio atsi
skyrė su šiuo pasauliu ir s.u 
8LRKA. nariais Jurgis Mar 
cinkevičius. Velionis prigu
lėjo prie SLRKA. 209-tos 
kuopos apie du metu. Mir
ties priežastis nėra tikrai ži
noma. J. Marcinkevčius il
gus metus gyveno Kingston, 
Pa., ir visą laiką dirbo ang
lių kasyklose, Kingston Coal 
Co., kur per pavojingą dar
bą kasykloj ir savo kairę ko
ją prarado. Jurgis buvo ve
dęs, bet jo moteris jį pametė 
jau 18 metų, su kitu vyru 
prasišalindama. Vienok ve
lionis neėmė tai labai domėn, 
nors paliko kolieka ir mote

ries apleistas, bet vienok sau 
ant pragyvenimo užsisdirb- 
davo ir gyveno dorai katali
kiškai. Velionis buvo kilęs 
iš Suvalkų rėdybos, Punsko 
parapijos, iš kaimo Baltėm). 
Mirė turėdamas 51 metus 
amžiaus; 28 metai kaip Ame
rikoj.

Paliko nubudime savo 
brolį Tamošių ir seserį Oną, 
gyvenančią Plymouth, Pa. 
Velionis tapo palaidotas 5-tą 
d. Rugpjūčio, ant lietuvių 
kapinių Šv. P. Marijos, King 
ston, Pa. Lai buna jam leng
va šios šalies žemelė.

Kuopos raštininkas.

kolionijose bus rodomi šie 
paveikslai, idant kiekvienas 
lietuvys galėtų matyti ir su
prasti kas dedasi jo gimtinė
je

Kiekvienas lietuvys pama 
,tęs šiuos vaizdelius bus su
žadintas ir tėvynę geriau pa
mylės. Ypač tie, kurie lig- 
Šiol nepirko Lietuvos Lais
vės Bonų, turėtų atsilankyti 
ąnt paveikslų vakarėlio ir 
;apmą styti šį® momento isto
rišką svarbumų.
, Lietuvys, kuris šiandien 
neduoda savo gimtinei pa
galbos rankos, pirkdamas 
boną nevertas toliau vadin
ies save lietuviu.

Iš Pennsylvanijos važiuo
siu toliau j Ohio ir Illinois 
valstijas. Visi, kurie ligsiol 
nematėt paveikslų, laukit 
pakol atsilankysiu į jūsų ko- 
Jioniją. Bekeliaujant po Lie
tuvą su valdiškais reikalais 
man teko patirti visokių L 
domių atsitikimų, apie ku
riuos kalbėsiu kartu rodyda
mas paveikslus. Atsilankant 
ant paveikslų vakarėlio kar
tu atsineškite pinigų nusi
pirkti nors po vieną boną. /

Įgaliotas ir siunčiamas 
Lietuvos Misijos Bonų rei
kalais,

PRANEŠIMAS FEDERA
CIJOS KONGRESO DE

LEGATAMS.

Pilnųjų

Federa-

rugsėjo

LIETUVOS MISIJOS 
PRANEŠIMAS

VAŽIUOJANTIEMS Į FE
DERACIJOS KONGRESĄ.

Beabejo į Federacijos kon 
gresą, Waterbury, Conn., 
suvažiuos delegatų ir svečių 
iš visų Amerikos lietuvių ko 
lionijų. Atvažiavusieji galės 
sustoti viešbučiuose: ’’Elt
on,” kuris yra ant West 
Main ir Prospect gatvių, 
viešbutis pirmos klesos, gi 
antros klesos viešbutis ”Kin 
gsbury,” kuris yra ant Cen- 
ter st. Nuo stoties į tuos vieš 
bučius reikia paeiti 5 minu- 
tas. Kongreso ir visų orga
nizacijų seimų sesijos bus 
laikomos Šv. Juozapo par. 
bažnyčios salėse, 49 Cong
ress avė. Važiuojant iš vieš
bučių į sesijas, reikės imti 
Bank St. ar ’’Town Plott” 
gatvekarius.

Vienas iš Komisijos.

LIETUVOS KARIUOME
NĖS PAVEIKSLAI 

ANT DROBĖS.

Tūkstančiai musų brolių 
ir seserų, atsiskyrusių nuo 
savo tėvų krašto, turėjo lai
mę matyti nesenai pargaben 
tus paveikslus iš Lietuvos, 
kurie .buvo rodomi ant dro
bės jųjų kolionijose.

Vyrai ir moterys, kaip jau

Vincas Vaškas.

fain.Miežiškių bažnyčia, klebonas 
Pantys ir komitetas.

Laike kongreso bus šių 
organizacijų vakarai:

Sekmadienyje, rugp. 29 d.
L. R. Kryžiaus Rėmėjų;

Pirmadienyje — 
Blaivininkų;

Antradienyje —
.ei jos;

Trečiadienyje, 1
L. D. S.;

Ketvirtadienyje — Mote
rų Sąjungos;

Penkatadienyje — Tautos 
Fondo.
TURIME NAUJŲ MAL- 
DAKNYGIŲ.

Kilant kainoms poperos ir 
darbo naujos laidos ir likę 
buvusios bus parduodamos 
sekančiomis kainomis:
Aniolas Sargas

No. 1 po $1.25
No. 2 po $1.50
No. 3 po $1.75

Dangaus žvaigždutė
No. 4 po^l.SO
No. 5 po $1.75
No. 6 po $4.00
No. 7 po $1.00
No. 8 po 75c.

Celluloid apdarais
No. 11 po $1.75

Visų virš pažymėtų turime 
tam karte užtektinai.

’’GARSAS”
222 South 9th Street, 

Brooklyn, N. Y.

Delei Lietuvos Laisvės Paskolos Apyskaitos. •
Pradėdama Lietuvos Laisvės Paskolą, Lietuvos Misi

ja buvo pasižadėjusi visą savo darbą daryti su žinia pa
čios lietuvių visuomenės ir su jos kontrole.

Tuo tikslu prie Lietuvos Misijos iš pat pradžios buvo 
sudarytas nuo įvairių visuomenės organizacijų Lietuvos 
Laisvės Paskolos iš 12 narių Komitetas, kursai ir buvo per 
kelius .kartus šaukiamas ir kuriam buvo perstatomos vi
sos išlaidos ir įneigos ir nurodoma visa Lietuvos Laisvės 
bonų pardavimo tvarka. Teičiau tenka girdėti, jog kai ku
rie žmonės, žiūrėdami į Lietuvos Misiją, kaip į kokią pri
vatinę, o ne valstybinę įstaigą reikalauja, idant butų iš
duodamos smulkmeniškos apyskaitos, idant pasakoma, 
kodėl tiek, o ne daugiau pinigų Lietuvos išleista ir tt.

Kaipo Valstybinė įstaiga, Lietuvos Misija turės iš-( 
duoti pilną apyskaitą Lietuvos valdžiai ir šiandien skelbti 
laikraščiuose visas smulkmenas delei daugelio priežasčių 
gal butų ir neatsargu. Lietuvos Misija visuose nutari
muose delei pinigų parsiuntimo ar laikymo prisilaiko aiš
kių Lietuvos Valdžios nurodymų ir lygiai daro išlaidas 
sulig Lietuvos Valdžios permatyti) sąmatų.

Neveizdint to ir norėdama nuraminti ir tuos, kurie 
taip prašo šių apyskaitų, Lietuvos Misija yra užprašiusi 
tris narius minėto komiteto pil. Juozą O. Sirvydą, K. J. 
Krušinską ir Vincą Jankauskį paržiurėti visas knygas ir 
dokumentus ir išnešti savo nutarimą, kursai ir yra že
miau talpinamas. ‘

Lietuvos Laisvės Paskolos Revizijos Komisijos
$ 54,171.91

AUKSINO KURSAS

NUPUOLĖ
LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĖ 

pasiunčia daugiausia auksinų už dolarį.

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĖ 
pristato greičiausiai pinigus j Lietuvą, 
nes Lietuvos Atstatymo Bendrovė jau 
turi leidimą Lietuvos valdžios pinigus 
persiuntinėti.

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVE 
tiek išmoka auksinų kiek siuntėjas nu
perka ir neatskaito Lietuvoje už siun
timo kaštus.

Todėl, maloniai

PAREIŠKIMAS
Mes, žemiau pasirašiusieji, L. L. Paskolos Revizijos 

Komisijos nariai, pakviesti per Lietuvos Misiją peržiūrė
jimui L. L. Paskolos apyvartos per visą laiką ir per praė
jusius tris mėnesius, Gegužio, Birželio ir Liepos, 1920, 
susirinkę Lietuvos Misijos bute, 257 West 71st Street, 
New York City, peržiūrėjome viršminėtą apyvartą ir Ke
rniaus einančiąją apyskaitą radome visiškai pilną ir tei
singą, ką toliaus savo parašais liudijame.
T n e i g, o, g :
Pereita apyskaita 5-4-20, balansas, 
Ineigu nuo 5-420 iki 7-31-20,

$ 793,236.64
538,534.15

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĖ 
garantuoja visiems už siųstus per ją į 
Lietuvą pinigus.

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĖS

PRAŠYMAS.
(Šį prašymą gavo J. Ser

gantis iš No. Braddock, Pa.) 
.Gerbiamieji MiežiškieSiaį!

Nors ypatškai aš jus ne
pažįstu, bet esu girdėjęs nuo 
kitų ir gerai pažindamas jū
sų tėvukus, brolelius-ir sese
les, kaipo gerus žmones ir 
tikrus katalikus, kreipiuosi 
ir tikiuosi, kad ir jus būda
mi svetimoje šalyje taipogi 
pasilikot ištikimais katali
kais ir jums bažnyčia yra 
brangus dalykas ir šventas.

Žinote gerai, kad Miežiš
kių parapija yra nedidelė.

ni taip ir seni džiaugiasi pa-tPrieš karą pradėjo mūryti 
matę Lietuvos valdžios įstai- naują bažnyčią, nes sena jau 
gas, valdininkus, karinome- Ivisai buvo sumenkus, kiau
nę ir kitus gražius vaizde- ga
lius. Vis tikėjos, kad šiaip taip,

Ugiismetus visų buvo lau- ^vargais negalais kaip nors 
kiama tikrų Lietuvos kovo-įmūryti naują. Užėjo tas 
tojų, idant galėtų pamatyti nelaimingas karas ir didžiai 
su savo locnomis akimis Lie-,visus nuvargino, nuplėšė ba- 
tuvos trispalvę vėliavą ple- žnytinį materijolą, kurio bu- 
vėsuojant ant lietuviškų į-‘Vo apsčiai prisistorota. Su- 
**&«> MTO akimis ,’"“"1.^'’
tome visą tą, ką musų bo-ant kitų tikslų, o tolau budu 
čiai, tėvukai ir tėvai stengė- Pa^ara mums, . Miežiškie- 
si iškovoti per ilgus kan- ciarniS> didžiausi nuostolį.
kinimų metus.

Tūkstančiai Pennsylvani
jos lietuvių neužmirii tuos į-

vaizdeliai padarė ant jų, kuo I 
met jie pirmą kartą žiurėjo

Dabar pradėjome darbų, ne
įeiti j naujų, nes senojoje vi
sai negalima melstis — iš vi-

•pūdžius,kuriuos Lietuvos 5 kiau auirus. E. 
Teodoro avi f -iii ItiiaI ’ * r .

šamo sunkiausiame padėji-
į Lietuvos kariuomenę ir ki- P1®- Larbas pradėtas, o čia 
tus gražius paveikslus, par- didžiausia stoka pinigų. Pi- 
vežtus iš Lietuvos. .Visose nigų kursas, kaip žinote, pas

mus labai žemas. Brangeny
bė didelė, todėl jokiu budu 
mes vieni neišsigalėsime ją 
užbaigti.
kreipiamės prie tamstų, bu
kit toki malonus, parinkit 
tarp savųjų lietuvių, gal yra 
Miežiškiečiai už Tamstas pa 
simelsime. O Augščiausias 
daugiąus Miežiškiečių, kaip 
katrose apylinkėse: bukit 
tokie malonus, nepasigailė
kite padaryti auką ant tokio 
Švento ir aukšto tikslo — 
sumesti po vieną, kitą dole
rį nieks tai nereikštų, o 
mums butų didelė paspirtis. 
Dolerių kursas, rodos, yra 
gana augštas. Tamstos da
bar neužmirštate savo tėvy
nės Lietuvos, aukojote viso
kiems tikslams, vaduojate iš 
visokių vargi), skurdo, suvar 
gusią ir sunaikintą per karą 
savo brangią mylimą tėvy
nę Lietuvą. Taigi bukite ge
rais ir pasistengkite kaip ga
lima greičiaus prisidėti prie 
musų rūpesčių ir vargų ir 
žodžiais ir darbu, ’parinkite 
aukų-pinigų tarp savųjų pa
žįstamų. Tikiuos, tą mano 
prašymą pildysite ir visi 
taipgi užtai atlygins!

Pinigus galima siųsti ant 
mbno vardo arba ant bažny
tinio komiteto.

Su pagarba
Miežiškių klebonas 
. Kun. Ant. Paurys. 

Adresas:
Kauno redybos, Panevėžio 

apskričio, Miežiniškiaę'kuh. BALTIMORE, MD. 
Ant. Pauliui.

Tas pat adresas ir bažny
tinio komiteto.

Komiteto vardai: 
Konstantinas Šūkis, 
Domininkas Šūkis, 
Jurgis Vasiliauskas, 
Stanislovas Gaidis, 
Domininkas Juška, 
Aleksandras Rudis, 
Jonas Lukenas, 
Kazimieras K1 ikonas,. 
Vincentas Grigonis 
ir Vargoninainkas.

(Apgarsin.) *

Viso ineigų .
■ . -

. $1,331,770.79

Visi Lietuvos Misijos ir paskolos kėlimo kaštai 
nuo pat pradžios, $

Lietuvos bonų atspauzdinimas,
Lietuvos Valdžios įsakymu įvairiams kontrak

tams išmokėta,
Bankos sugrąžintas p. Statkaus, Chester, Pa,,
į protested ’’čekis,”

' Viso išeigų. $
Pasiųsta Lietuvon Lietuvos Valdžiai 4-ais at

vejais,
Sulig Lietuvos Valdžios įsakymo sudėta rezer- 

von ant 6%,
Randasi ant rankų Amerikos bonų neparduo

damų ir War Savings Stamps prisiųsta
Lincoln Trust Company randasi pinigų,

33,001.00
3,250.00

17,920.91

502.04

54,171.91

335,100.00

604,067.60

9,586.38
328,342.86

$1,331,770.79

Prie to mes turime pabriežti gana svarbi) faktą jogei 
visas ikišiplei vedamasis Lietuvos Laisvės Paskolos dar
bas ir visi su tuom besijungiantieji iškaščiai, Lietuvos 
Valstybės Iždui nepadaro jokių iškaščių, nes visi ikišiolei 
padarytieji iškaščiai, kaip va: Pačios Lietuvos Msijos į- 
steigimas, užlaikymas raštynės, algų išmokėjimas, patsai 
bonų atspausdinimas, agitacija ir apgarsinimai, važinėji
mai su prakalbomis, etc., pasidengė iš tų įplaukimų, ku
rias apturi Lietuvos Misija kaipo mokestį už įvairius mu
sų vientaiičiams patarnavimus.

Pasirašome Rugp. 12,1920, 
New York City, N. Y.

13 kp. mitingas bus 22 rugpjū
čio, Šv. Alfonso par. aalčj, 2 vai. 
po pietų. Viai bariai turi ateiti ant 
susirinkimo, ypač tie, kurie nebu
vo ant ekstra susirinkimo. A tai ves
kit naujų.

J. Butkus,
658 W. Saratoga St

Reikalingas KRIAUČIUS 
Prie senų drapaną prosyt ir čya- 
tyt arba naujas sinti, koks geriau 
patiks. Darbas ant visados. Prašau 
greitai atsišaufcti per laikšą ant sd- 
dreao:

John Bigetis . ' (37)

‘t

Juozas O. Sirvydas 
K. J. Krnšinskas 

Lietuvos Misija.
Vincas F. Jankauskas

P. O. Box 121, Port Carbon, Pa. vėre. Famesaa Roma 29.

Šiandien Kursas yra

ŽEMIAUSIAS
Tuojaus visi kreipkitės persiuntime pinigų, 
o vieną kartą gavę patarnavimą — visuo
met jo pas mus j ieškosite.

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĖ 
pagelbsti išgauti pasportus ir parūpi
na laivakortes; atkeliavusiems į New 
Yorką keleiviams kogeriausiai juos pri
ima ir palydi j laivą.

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĖ 
pagelbsti pasipirkti įvairių šalių pi
nigų.

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĖ 
padirba visokius rajenfalius raštus; 
padaro ’’dovernastis” ir kitokius doku
mentus.

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĖS 
nuosavas namas ir ofisas

permainęs «yretumo vietą Romoje, 
prato adresuoti jam: 40 Aungnte-

KANAUNINKAS. KAZIMERAS 
PRAPUOLENIS,

Parsiduoda Kostumieriška 
SIUVĖJO VIETA

Labai geroj vietoj, lietuviais ap
gyventą}. Rakandai visi puikus, 
viskas gerai įtaisyta. Norintieji at
siliepkite greitai, nes norim grei
tai parduot ir išvažiuot. Sąlygos 
labai prieinamos. Kreipkite pas

J. V. Aleksa
14 Millbury St, Worcester, Maas Korporacijas ofisas

LITHUANIAN DEVELOPMENT CORP.
294 Eighth in., cor. 25 St. 

NEW YORK. H. Y. .

1712 Washington St., 
WILMINGTON, DEL

.«?
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SVEIKATA - BRANGIAUSIAS
j i Paieškojimai.

TURTAS
Kuomet sveikata nyksta, gyvenimas pasilieka tuščiu. Tankiai žmo

gus pražudo sveikatą kartu ir džiaugsmą del neapsižiūrėjimo. 
Neduokite savęs apsigauti, bet patįs persitikrinkite. Pabandykite

BOSAK’S GYDANČIO HORRE VINO

Raiidonaitienė-Maeiunavičiukė 
paieško savo brolio Keži micro Ma- 
eiunąvieiaus. Seniau gyveno Brook 
lyne ar New Yorke. Jeigu kas jį 
žinotų ar jis pats malonėkite atsi
šaukti šiuo adresu:., ♦

Juozas Raudonaitis (34) 
1220 Victoria Avo.; '

Daktaras Gydo 
Patrūkima.

'■ Lithuanian American Trading Go. c

• Kuris yra natųrališkai gydantis įvairias, o ypač vidurių ligas. Taip-pat 
pagelbsti nuo galvos skaudėjimo, nuo nervų ligos, nuo nusilpnėjimo ir 
daduoda kraujo.

Pasiteiraukite apie BOSAK’S HORKE VINO pas savo pažįsta
mus ir vartokite jį pagal nurodymus, o išvengsite daugybės ligi].

Galima gauti vaistinėse (aptiekose), krautuvėse (grosernėse.
’ ■ Arba stačiai kreipkitės prie

BOSAK MANUFACTURING CO
Scranton, Pa

Preke: 12 bonkų už $14.00; 6 bonkos už $7.50; ir viena bonka $1.50.

t . a■wl ^*5

BOS AK, S 
lORKĖ VINO

MANUFACTURING1-“

Ligonis netrotina darbo laiko, 
be peilio, be operacijos.

Didelę atydą atkreipia publika į 
stebėtiną gydymą Patrūkimo, Hy-

______ Idrocele ir Nervišką arba trotimo
Paieška^ Jurgio Mikųšausko iš veislės ligas, per Daktarą Andrew 

Suvalkų rčd., Klebiškiu ginino, Ši
lavoto kaimo, Šilavoto par. Pirma 
gyveno Pittsburgh, 4?a., dabar ne
žinau-kur. Jis pats ai kas apie jį 
žinotų praneškit šiuo adresu:

Veronika Mikuiauckienė (37) 
1312 James St., Baltimore, Md. 

------------  —-- ----------------

1MREKTORIAI:
S- K(IU[)Q3 

A-J. Siaknit 
J šaitanas 
M Milukas 
K J- Kruiinskas 
P- Molis

DIREKTORIAI
J. S. Va»iliau»kas 
Kun J J- Kaulakit 
Kan J Pelrkitis

ŠERAI PO $10.00.
Pirkti galima kiek norima; 

nuo vieno iki tūkstančiui šorų.
Imant 5 šei'tMrar dauginus 

parduodama ir apt įštnokesčio.
A J. MeU£ae r”*'-

O’Malley iš Wilkes Barre, Pa. be B 
vartojimo peilio ir operacijos ir iš j I 
skiriant aršesnius atsitikimus, ne- I 
reikalauja trotinti laiką nuo dar I 
bo ar kito užsiėmimo. |

Žmonės paprastai mislino, kad I 
nesiranda gydymo del patrūkimo I 

Į kaip tik su pagelba operacijos, bet Į 
• t«a vra tiIr notipun. ^inmlipn T~h- | 

O’Malley praleido didesnę dalį sa g 
vo daktaravimo del ištyrinėjimo n I 
gydymo patrūkimo be skausmingos Į 
operacijos ir pasisekė" jam išpildj- Į 
ti savo norą, taip kad nėra apie tai , 
abejonės.

DĖKINGAS PACIJENTAS SAKO; 
Beverly, N. J., Aug. 14, 1917.

Beaugus Dr. O’Malley:— '
Negailu raini žodžių {valės jums pa

dėkoti už stebSUną patarnavimą del 
manęs, ligydydamas mane nuo dubel- 
tavos rupturos, nuo kurios kentėjau per 
devynis metus ir negalėjau dirbti 
Bandžiau visokius daktarus, bet man 
negalėjo pagelbėti. Dabar esmių svei
kas, ačiū Dr. O’Malley iš Wilkes-Bar
re, PA Aš esmių Lietuvis 70 metų am 
žiaus ir išimtinai rekomenduoju Dr 
O’Malley, del kiekvieno Tautiečio, ku 
ris yra tame pačiame padėjime, kaip 
kad aš pirmiau buvau.

Jonas Gedminas, 
Box 68, Beverly, N. J 

(Tikra gromata randasi mano ofise.) 
DAKTARAS O’MAUJIY SAKO:— 

Penki metai atgalios po dviejų 
metų ištyrinėjimo, išradau naują 
būdą gydymo Patrūkimo ir vadinu 
tą būdą gydymo ’Chemic-Elcctro’ 
būdas gydymo Patrūkimo del šim 
tų Patrukusių žmonių. Nebuvo di 
dėsnio išradimo medicinoje, nei gy 
dymuoaę nuo laiko išradimo X— 
RA Y Ir daugiau svarbesnio žmo 

Paieškuu Marijonos Šankutūš, nijai. Jeigu esate vienas iš tų skaif 
Suvalkų rėdybos, Marijampolės ap lingu kenčiančių, sergančių ant tos 
skričio, gm’no ' Aiittunavo, kaimo neapkenčiamos ligos ”P;ttrūkimo’ 
Sanovės. Iš Lietuvei važiavo į Clū- aš galiu jus išgydyti. Nelaukite 
cago, III. Prahcški/ant šio adiliso: Jeigu reikalaujate rodos, tai niekt 

Magdalena Ypiįjįkaičiutč Į nekaštuos, kaip tik parašymas gro-
1317 Glyndou jjye. į t matos ar atsilankymas į mano ofi-

,(3S) JĮąltiinorc, Md. są asabiškai. Rašykite, prisiųsdam
l— . j štampų, o gausite paveiks

luotą knygutę apie Patrūkimą.
Adresuokite:

DR. A. W. O’MALLEY
(SPECIALIST)

68 SO. FRANKLIN ST. 
Pusė bloko žemiau

Miners Bank 
Wilkes-Barre, Pa.

Kur kalbasi ir rašosi lietuviškai

Aš teta Apolionijtt švirmickienė I tas yra tik netiesa- Šiandien Dr
paieškai! Stanislovo’ ii- Liudviko 
Sakaaųskų, sesels sūnų. Seniau gy
veno Ghicagoje. (įirdėjr.u, kad 
Stanislovus jau ženolas. Kas žino 
apie juos ar jie patys atsišaukite 
ant šio adreso. '

Apolonija Švkniickicnė
204 Henry St.,

Jamaica, L. I. N. Y.

PARDUODAME NAMUS IR LOTUS
AKRON, OHIO

ere 
kos Pramonės Bendrovės pastatytų 
namų Akrrone.

Namo prieangyje stovi Bendrovės 
Prezidentas p. J. S. Vasiliauskas, iš 
Lietuvos pasiuntinys gerb. Kun. VI. 
Mironas, Akrono lietuvių parapijos 
klebonas Kun. A. Janusas ir žemiaus 
p. Juozas Abromavičius, Akrono skyr. 
Bendrovės knygvedys.

Iš apielinkčs jau daug lietuviu Akrono 
nusipirko namus ar lotus. Tai gerai supranta 
Clcvelando, Daytono, Youngstowno ir kitų 
artimu vietų lietuviai. Jie pirko lotus žema 
kaina ir daugelis jų jau tuos pardavę su geru 
uždarbiu kitus apsipij'kę lietuvių apgyvena
moje vietoje iš Lietuvos Amerikos Pramonės 
Bendrovės. Bendrove turi nupirkus didelį 
plotą žemės ir išdalijus i lotus vietoje, kur lie
tuviai spiečiasi. Ten jų daug apsigyvenę. Ten 
jau ir lietuvių bažnyčia statoma.

Akrone darbai gerai eina. Kas dien-vis 
naujos dirbtuvės statosi. Čia darbininkai gali 

^daugliždtrbti. Čia ateityje bus viena iš svar
biausių biznio centrų Amerikoje. ’

Lietuviai, kurie negali dar važiuoti j Lie
tuvą, Važiuoja i Akroną, kad čia pinigo užsi
dirbus. Jie gerai daro. Nesigailės ir tie, ku
rie jų pavyzdžiu paseks. Dirbkime, darykime 
pinigus su savo jau padarytais pinigais, kad 
parvažiavę į Lietuvą galėtumo su savo kapi- 

__talu ir sau ir tautai naudą atnešti.

Aš Kazimieras Vaičiulis paieš- 
kau Pranciškų Reine iki. Barborą 
Janšauskiutę, Juožhpą Astrauską, 
Orią Janšauskiutę. Jie visi paeina 
iš Kauno .vedybos, Šviekšr.os mies
telio. Jeigu kas žinot, malonėkit 
atsišaukti ant sro' hdrrso:

Kazimieras Vadčinlis 
P. 0. Box 35
Hudtjon Heights. N. J.

(40)

Paicškau pažįstamų A. Bugailiš- 
kio, Dominiko MaSehio. Abudu kį- 
lę iš Kauno gub.,■'Ukmergės apšk., 
Subačiaus parapijos, Pelišelią kai
mo. Noroe juos surasi. Prašyč jų 
pačių atsiliepti, ąrbu kas apie juos 

[žino, meldžiu maKfpraiKŠti, busiu 
dėkingas. ' x 6 . -

Jonas Jurkevičius
147 Madison St., New York City.

PIRKITE LOTUS IR NAMUS KOL KAINOS ŽEMOS. ČIA INDĖTI 
PINIGAI Į LOTUS TRUMPU LAIKU PASIDVIGUBINS.

Bendrovė stengiasi savo visą veikimą greitu laiku Lietuvon perkelti ir to
dėl lotus parduoda be didelio uždarbio. Iš Bendrovės pirkdami lotus čia Jus 
sutaupiusi! dilug .pinigo. Naudokitės proga, kęl galite pigiai.

LITHUANIAN AMERICAN TRADING CO.
AKRON BRANCH 

OFFICE ON BIRUTA STREET, NEAR .EAST .AVENUE, R. D. NO. 24, 
SO. AKRON, OHIO.

AR ŽINOTE KOKIĄ SVARBA TURI TAURINIMAS?
ATMINKITE, KAD JŪSŲ GERIAUSIAS DRAUGAS YRA BANKOS KNYGUTE, 

PER KURIĄ SUDĖTI JŪSŲ ATLIEKAMI PINIGAI.
Taigi pradėkite taupyti saugiausioje vietojęs

-■ BOSAK STATE BANK
Scranton, Pa.

Šioje Rankoje padėti pinigai bus geriausiai apsaugeti. Šis Bankas per daugelį metų 
sąžiningai tarnavo viauomenei ir todėl yra geriausis ir smarkiausiai augantis krikščioniš
kas Bankas.

Taipgi pranešamo visuomenei, jog jau galima VAŽIUOTI IR PINIGUS SIŲSTI L 
LIETUVĄ.

Šiuose reikaluose jums pagelbės musą
UŽRUBEŽINIS SKYRIUS

Kuris yra didžiausias visojo apielinkėje irvisiems gsni Žinomas savo teisingu ir atsakančiu 
patarnavimu. Kreipkitės prie musą ypntižkai ar per laišką, o mes suteiksime įvairias infer- 
mafijas teisingai, nždyką ir gr'.gimtojo jūsų kalboje. Už musų atliktą dailią gvarantuojam.

Atidarė iš ryto nuo S ligi 6 vai. vakarę.
Subatomia nuo 0 ryto ligi 9 vakare.

Visuomet kreipkitės ęciančiu adresu:

BOSAK STATE BANK
434 Lackawanna Ave

Scranton, Pa

bėrus užsiražyti galima jau šibse kolionijose pas šiuos B-vės Įgaliotinius

M. MARTINKU8 KUN. J. KAULAKI8
■>90 Second St., Albany, N. Y. 324 Wharton St.. Philadelphia, 1 a.

VLAD. KUSILAS ’ p. GRAJAUSKAS
16 Swan St., Amsterdam, N. Y. Salmon and Venango Sts., Philn, 1 a. 

IGN. DAMBRAUSKAS
Aurora, Ill.

P. ŠEDVYDIS
13 Andrew St.,

■ -T. 8. VASILIAUSKAS
112 N. Greene St., Baltimore, Md.

LITH. AMER. TRADING CO.
112 N. Greene St'. Baltimore, Md.

A. J. Staknis
85 Bay Ave., Bloomfield, N. ,1 

•T. ŠAUČIUNA8
450 Park Ave., Bridgeport, Conn.

L. SIMUTIS
K. J. KRUSINSKAS
J. B. SALI UNAS

222 8. 9th St., Brooklyn, N. Y.

O. BENDORAITIENti
168 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

A. J. MEKSRAS
806 W. 11th St., Chester.

JONAS MIKOLIŪNAS
618 W. 11th St., Chester,

Bnyou.no, N. J.

J. GRIGAITIS
308 Earp St.,

M.ALIKAS
241 Federal St., Philadelphia,

J. ČIURLIONIS
3412 Mercer St., Philadelphia,

Philadelphia, Pa,

Pa.

Pa.

Pa.3Ui Earp St., Philadelphia, 
POV. BAJORAS

1419 Faulsoway St., Pittsburgh, la.
B. VAIŠNORAS

1514 Carson St., Pittsburgh, la. 
REV. J. M. VAIŠNORAS

408 Tabor St., 1 — - .Pittsburgh, Pa.

18 Sand St.,
A. RUSECKA8

31 Welsh St.,
D. JACKUS 

1825 Męadc St.,

Pittston, Pa-

Pittston, Pa.

Racinc, Wis.
KUN. J. KASAKAITIS

1096 Clifford Ave., Rochester, N. Y.
R. N. BARSIS

611 Lincoln Ave., Rockford, Ill.

Muzikos Mylėtojams.
Nauji ir gražus ireuzik. vcikalai- 

gaidos !su žodžiais del piano ką 
tik išėję iš spaudos.-'“" 
1.
2.
3.
4.

’Gana broliai” 50e
’Kas man darbo'* 50e
’Sudiev, gimtini'’* 50c
’0 Lietuva 'nuinyiėta 50c
Tieiškas pas tepelį” 50c

Užsisakant šiuos Veikalus, kartu 
reikia siųsti ir pinigu per ’’Mo
ney Order” arl« registruotam 
laiške (štampų nesiųą^it) išleidėjo 
vardu: i*’--

315 S. West St., Shenandoah, Pa.

Thrift is
Power

BUYWS.S
KAM REIK EITI PAS ŽYDELIUS AR ŠIAIP KOKIOS 
RŪŠIES AGEJTTUS KAD JUS GALITE TĄ GAUTI 

PAS SAVĄ.

Per mane galite atimti sa
vo gimines bei pažįstamus 
is Lietuvos.

Pas mane galite padaryti 
leidimą (pasų tortą) važiuo
jant į Lietuvą.

Turiu pažintj su geriausiais advokatais kriminališ- 
kuose ir civiliškuose teismuose. Padarau visokius doku
mentus |>crk;Mit'kr parduodant savastį. Peršneku (tlumo- 
cinti teismuose ir visuomet patarnauju kiekvinam reikale.

JONAS T. KAZLAUSKAS

(Iffiso No. 44o Grand Ave. Gyvenimo 183 Exchange St.
NEW HAVEN, CONN.

TeL Liberty HIM).

Pa.

717 W. 18th St., Chicago, Ill.
A. BACEVIČIUS

1726 Girard St.. Chicago. III.
I’. BALTUTIS

3261 S. Halstod St., Chicago, Ill.
P. CIBULSKIS

2343 W. 23rd St., Chicago, III.
J. KLIMAS

4442 Whipple St., Chicago, III.
B. NENARTONIS

4412 S. Richmond St., Chicago, III.
A. STULGINSKAS

715 W. lllth St., Chicago, 111.
V. STULPINAS

921 W. 33rd St., Chicago, Ill.

10625 Lafayette Ave., Roseland, 111.

24l>0
O.

5311 S. 33ra St.
JUOZ. ŠŪKIS

224 Kccbnd Ave., Schenectady, Ill.

KASU. YODELI8
1412 Central P’k Ave.. Chicago, Ill. 

KUN. A. TAMOLIUNAS
1389 E. 21st St., Cleveland, Ohio

A. KANOVERSK-IS
U221 E. '2nd St., Cleveland, Ohio

i-y A.-D. RADAUSKAS '
2 Hazle St., Curtis Bav, Md.

I. CHES.tUTIS
30 Elizabeth - St., Derby, Conn.

A. KAZLAUSKAS
405 Wilkes-Barro St., Easton, Pa. 

PRAN. BURBA
456 Main St., Edwardsville, Pn.

IGNi BATZ’ICNAS

116 Theodore St., Scranton, Pa.
.T. RASIMAS

Grand St., Sioux City, Iowa 
SM ETONIENE
Washington A., Sioux City, la. 
VERSIACKAS

8. Omaha, Neb.

J. A. BLAŽIS
914 N. 15th St., E. St. Louis, Iii.

V. MILIAUSKAS
Box 599 Forest City, Pa.

So. Boston, Mass.
A. ŽIVAITIS

1641 Texas Ave., St. Louis, Mo.
I. I’. ŽELIONT8

415 E. Union St., Tamaqua, Pa.
D. D1SKEV1ČIUS

Central & Wash. Ats. Torrington, Ct.
J. RUSSAS '

Oil Whitesboro St., Utica, N. 1.
J. RAČIŪNAS

33 Congress Ave., Waterbury, Conn.
PR. BUJANAUSKAS

1112—19th Sb, Waukegan, Ill.

318—4th Ave., Homestead, Pa. 
•T. VOLIKAS

118 Devon Terrm-e, Kearney, N. J. 
J. LTUDVINAITIS

Box 411, . Linden, N. J.
A. .t. VALĄNTIE.TUS

4 Lexington St., Maspcth, N. Y. 
P. FLASK A S

14 Lane St., Middle’ioro. Mass. 
JONAS MIKUTAVIČIUS

Minersville, Pa.
A. J. KAZLAS

A. J. DIR2IUS
2 Bishop St., New Haven, *Conn.

D. KASCTA
540 E. 12th St., New York City 

KUN. J. PETRAITIS
147 Montgomery St., Paterson, N. J.

Waukegan, Ill.

Iii) S. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. 
JURGIS ALEXA

14 Milbury St., Worcester, Mass.
J. STEPONAITIS

14 Milbuuy St.,
P. PUIŠAS

107 Ward St.,
J. VAITKUS

It) Clayton St.,

Worcester, Muss.

Worcester, Mass.

Worcester, Mass.

ŠKOTIJOJE
R. DARKSUS

41 Anchinneth Rd..
Bhintync, Scotland

LILT U V O JU
kauni;

i*.
.t.
M
A. DRABIAIS

Norgiuosc, Joniškėlis,
Pasvalio Apskričio

MOLIS,

MILUKAS,

Tjliftves Alcja 25
Laisves Ao ja 25
Laisvės Ac ja 31

Sugebąs lietuviai yra kviečiami už Pramonės Bendrovės 
agentus. Kuriose koliomjowe dar nėra Bendrovės įgaliotiniu, 
iš tokių kolionijų pageidaujama kad tuojaus prieteliai atsi
šauktų.

Bendrovės įkūrėjai, kaip ir rėmėjai yra patyrę visuome
nės veikėjai, su autoritetu.

Kiekvienas šios Bendrovės Šerininkas turtas sau už garbę 
būti šios Bendrovės nnriu. šios Bendrovė* nariai sudaro 
LIETUVOS PRAMONES KRLfiJŲ ARM1 JĄ

eulyg sav» lAgaUea. Alos BccOrovėš iorų Šiandien. .JM 
tavo laikas pavelija Ir sngeta. relialaufc Informacijų tr galiojimo būti 
Aloe Bendrovė* agento įr ragink tave draugu* ) Lietuves Pramonė* 
Kėlėjų Armiją

HUnaiant infortnacijų ir eluiičuint pinigu* adioauok.

Lithuanian American Trailing On.
112 N. Greene St. More, Mix.

KYLA IŠGYDOMA.
Stuarto Plapao Paduskaitė.Darbininko Draugas _________ ____

_ , w «■ m ■■ a a ’D’ nics,i šalin visus diržas,n R I M L Y D L I i k K ' l"Pno rednšknit# yra vienI Alll**tAlLLLL>il i"'” ''"',nrv,n- j»' išgyilyti nuo kv-I nin *“ *». ■ los. Ji yra taip padaryta, kad kartę
pridėjus ucnuscnkn ir tuo hudu gcrėęno 
negu diržns. Jokių diršų nr aprondrinų 

, neturi. Minkštų, lengva nešiojimui. Ti- 
ei. Jokio nesmagumo darbe. Gauta .i>«- 
kao meilalius. įfra prisiusime kę sako- 
|?vI.-n?J"l’Unc lum’' iįmėginimui visai 

Tėmyk lk»r* (Anchor) VaUbnžeiiklĮ. DYKAI.
< ai 1,A3ARAT0niE8Block 3054 St Mo

V*iz1>ai«nkli« w*ref. 8. V. Pat. Olht.

Kaliau per daugiau kaip 
50 ontą.

Bnyou.no


•”G A R S A 8” No. 35, rugpjūčio 26, 1920

AR GREIT NORI SUŠELPTI SAVUOSIUS?
AR PAGEIDAUJI SUSIDĖT SAVO PINIGUS BAN 

KAN LIETUVOJ?
'LIETUVOS PREKYBOS IR PRAMONES BANKO 
AGENTŪRA tarpininkauja Amerikos lietuviams |,aer- 
siuntime pinigų kuoprieinamiaiisiomis sanlygomis iv at
lieka viską greitai ir sanžiningai.

Informaejų reikalais kreipkitės į banko atstovą
M. NARJAUSK4, 747 Broad Street, Newark, N. J.

Ji Šaliunas L Vy'ių 41 kp.

Severos Gyduoles pilaiko, 
, ' ieimynaa sveikatą.

SVEČIAS. šio ketvirtadienio susirinki-:
M. Žilius, ’’Vyčio” redak- l«>»ižadčjo prisidėti plu

tonus, rūšiuodamas L. Vy- Hal žlnomas darbuotojau J.| 
čių seiman, sustojo Brookly- 
ne. Prie tos progos lankosi 
’’Garso” Redakcijoje. Grį
žęs iš Vyrių ir Federacijos 
seimų, važiuos Lietuvon.

: ,valdyba deda pastangas kad: HgIal"’
.tinkamai išnaudoti tas uite- KallI10 pi]is 14 ft:,nitmetyj> (W,UIU0 
'Jigentiškas jwjegas jaunimo 45x4r() vprUs $600.00, už $150.00. 
maudai ir gerovei. Birutės paveikslas, vertas $300.00,

Taigi vietos lietuviu kata- už 100.00 ir taip visokią paveikslą 
IŠVAŽIAVO Į SEIMĄ, .likiškas -jaunimas privalo yj? ,r

. '.naudotis teikiama proga.’" ’!*:1 T VvZ-in gramu kurs . ... ■ -r žiuoja į Lietuvą, .užtai taip pigiai
• Lt T .n M.’ .. 5 'Kurie da liePn&uhte Pne L- 'pasiduoda. Kas myli puikių lietu- 
įvyksta Lav\ience, ls' Vyčiu organizacijos, yra viaų paveikslų, kreipkitės šiuo an- 
važiavo J. Karosas, B. Bm- 
sokas, K. Paulionis, J. Žero- 
lis, V. Paulionis ir L. Šimu
tis.

kviečiami prisirašyti. j trąšu:
| Broliai ir sesutės, nebūkit)
iškrikę, bet organizuokitės, 35 Lynch Street,

APMUŠĖ IR APVOGĖ.
Sužinota, kad Brooklynie- 

čiams gana gerai žinomas 
veikėjas Retokas, nesenai iš
važiavęs Lietuvon, Lietuvo
je tapęs skaudžiai apmuštas

susipažinkite arčiau su idė
jomis, su savo uždaviniais, 
del geresnės, šviesesnės atei-

J. Užupis, 
', BreoklyHv N. V. 

(Tarpe Lee iir Bedford Avės.)

SIUNČIAME ’’GARSĄ 
LIETUVON.

.ties. Jeigu mes patys nesi’ Naudokitės savo teisėmis! 
rupinsim savo ateitimi, nie- Kelkite Susivienijimą!
kas kitas už mus nesirūpins, j prie Susivienijimo pri- 

Ketvirtadieny, rugpiučio kiauSo veiklesnieji lietuviai, 
7 *• _v. *. v d’’ PaPras^°j k-'kurie nuolatos dirba visuo-
ir apvogtas . Plėšikai uzpuo-Vyčių 41 kuopos susirinki- menįS dirvoje. Jų darbus 
lę jį namuose ir atėmę apie me išduos raportą teatrališ- korespondencijos bei žinios 
20,000 auksinu. Tuom paeiu kos grupės vedėjas Jonas feipangios ’’Garse” užre-

PARSIDUODA FOR- 
NIŠIAI.

Pigiai parsiduoda foritfšiai. Prie 
žastis — važiuoju Lietuvon. Taipgi 
galima tuose,pačiuose kambariuo
se gyventi. Galima matyti nuo 6 
iki 9 vai. vakarais.

J. Užupis,
35 Lynch St.,' (tarpe Lee Avė. ir 

Bedford Avy.) Brooklyn, N. Y.

Viluriu kliūtys
yra paprastu atsitikimu pas vaikus 
ir suaugusius per vasaros karščius 
Ir rudens pradžioje. Jos gal paeina 
nuo netinkamo ir nesveiko maisto, 
gėrimo ar nuo staigios oro permai
nos ir kitų priežasčių.

Severa’s
Diarrhoea Remedy

(Severos Vaistas nuo liuosų vidurių) 
visuomet buvo ištikima pagelba 
nuo liuosų vidurių, skausmo vidu- 
s e, plovimo, vasarinės ligos pas 
\ . ui ir nuo tolybių kitų kliūčių su 
Viduriais. Geras ir saugus suaugu
siems ir vaikams. Kaina 50 centai 
ir 2 centai mokesčių. Gaunamas 
aptiekose.

■ w. f: s’ėi?ĖRĄ'.cb. v,' V ') 
CEDAR RAPIDS,’IOWA

GRAMOFONAI

IR SMUIKOS

LIETUVIO APTIEKA.
Ainomi praaelu, kad mano aptiekoje randa*', viuokioi gyduoKa, kaip 

Amarikonitkoa, taip ir Europijiikua. žemiau pagadinu tiktai tokias gydot- 
Ine, kurioe taukiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del praiali- 
aimo tokią ligą, kaip Baltis, iu viso kūno skaudėjimu, reumatiamas, arta 
kaulą gėlimo ir nuo akilvio nemalimo. Prie tą paprastą žmogaus ailpuybi) 
viso-....... ligos prisideda.

m..tolei nuo iulčio ir viso knno skandėjlmo 75e.
M Utelei nuo reumatizmo ir kaulą gėlimo 75c. Skilviais Bitteris $1.0<A 
Medicina ir Bahamas girti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50. 
Todal, laika reikalo kreipkitės prie tautiočią, o busite konogeriauztlj 

učgaaiduiti. *
Lietuvis Aptiek ori na

FRANK A. URBAN

Didžiausia Brooklyn* 
Lietuvio

Čeverykų Krautuvė

Užlaiko geriausių ii- 
dirbiačių Čoverykua: 
W. L. Douglaa, Em X 
erson ir kitokiu*. Už lt 
eikite persitikrinti, B

Simanas Pociūnas-
127 GRAND ST.

(kampas Berry Street) 
Brooklyn. N. Y.

Brooklyn, V. T,

sykiu.apĄOgę ir A. Kivitą, Matulaitis. Butų gerai, kad korduoja. Daugelis iš tų dar-| 
kurs irgi sykiu su Peto u ,-isi kuopos nariai ateitų į buotojų turi gimines arba 
Brooklyną apleido. I susirinkimą nes reikės ap-

Nedorų žmonių yra, Nėra)tarti teatrališko veikimo 
nuo jų liuosa nė Lietuva. A- p|euas tuojaus pradėti. Kvie 
merikiečiai parsivežę Lietu- gįami ir nauji nariai ateiti 
von keletą dolerių, turėtų bu prisirašyti. Susirinkimai lai- 
ti atsargiais, nesigirti, kad komi kiekvieną ketvergą, 
tiek ir tiek pinigų parsivežę. kun. Petkaus svetainėje, 8 
Reikia pinigus laikyti ban- va] vakare, 
ke, o ne kišenyje nešioti, ar 
trioboj laikyti. Atsargumas 
visuomet ir visur yra reika
lingas. By kokiam krašte, 
jei nedori žmonės sūžihbš, 
kad turi pinigų ir kad juos 
nesaugiai laikai, žinoma, a-

pažįstamus Lietuvoje, ku
riems butų malonu ir sma
gu girdėti apie jų veikimą 
Amerikoje. Kodėl jiems ne
suteikti to teisėto smagu
mo? Paštas tarpe Lietuvos 
ir Amerikos veikia tvarkiai, 
Į’’Garso” administracija iš 

Juozukas. Įvienijimo narių trokšta i- tuyon!

HOMESTEAD, PA., LIETUVIŲ 1ŠDTRBYSTES.
Nupirkę savo n a m <7 ir įtaisę geriausias mašnerijas, pradėjome išdirbinėti 

Smuikas ir Gramofonus. Musų padirbtieji instrumentai grajina gražiai ir 
aiškiai. Amerikoniški agentai pamatę musu išdirbinio instrumentus, prašo mus 
kad jiems parduotumem šimtais ju, bet mos turėdami mažai kapitalo negalimo 
(iidcliŲ kontraktu imti. • Taigi svetimtaučių agentai siūlosi pirkti musų dirb
tuvės sūrūs ir ttjo budu padidinti vpą musų biznį, bet mes matydanw g^rų pelnų 
iš to, nemanomų Jiems duoti kištis musų tarpan. Musų tauta nors ir dar yra 
suvargus, bet yr* viltis kad ji jau gyvuos, tai musų priedermė yra laikytis vi
siems išvien. 'Ędgidel ir kreipiamės prie savųjų suteikdami jiems progų nusi
pirkti musų dirl>tm’ės šėrų. Vienas Seras kaliuoju $100.(10.

Jeigu kas norėtų pirkti smuikų ar gramafonų, visuomet kreipkitės pas mus, 
o nesigailėsite. Taipgi jnes reikalaujame dailydžių ir tepliorių.

M. MIERZWINSKAS

IŠ L. M. SĄJ. 24 KP. 
VEIKIMO.

A. L. R. K. Moterų Sąjun
gos 24-tos kuopos laikytame

teis ir atims. Gerai ameriko-^u^rinkime antrą dieną Rug 
niškas priežodis sako: ”Sa- piučib buvo nutarta daug
fety first.”

LAIKRAŠČIŲ IŠ 
LIETUVOS.

Tik ką gauta iš Lietuvos 
pluoštas laikraščių. Norin-j 
tieji pasiskaityti žinių ir 
rimtų straipsnių, tuoj kreip
kitės į ’’Garso” administra-

savo pusės daro viską, kad 72A 
laikraštis nueitų nesuniau- gaįg siųskite; 
tas ir sveikas; pasiųsk tai| 
administracijai $3.00 ir 
’’Garsas” pranešinės apie 
Tamistų. darbus kas savaitę 
per metus giminėms Lietu
voje. Kur keli šeimynos na
riai priklauso prie Susivie
nijimo, vienas iš jų gali savo 1 
organą pavesti Lietuvon. ’
Reikia tik primokėti $1.50 įima matyti panedėlio iir pėtnyčios 
padengimui pašto lėšų. Jei vakarais.
prie tų pinigų bus dadėta 6c | J. Matulaitis

I j ______ t 142 Ma.ujer St., Brooklyn, N. xi.

PHONOGRAPH AND VIOLIN MFG. CO.
t HOMESTEAD, PA.

Factory: 225 E. 6th Avė. Office: 505 8th Avė.

sti/apdraudos idėjas ir Susi
vienijimą gtlMsinti užrašyda
mas kam nbfs ’’Garsa” Lie-

Pinigus su tikrais

Laiko DIDELES BUCERNES

adre-

svarbių dalykų. Atsisakius 
p-nei Brusokienei nuo proto
kolų raštininkybes išrinkta 
į jos inetą Marijona Teibe- 
riutė. Taip pat 12 dieną Rug 
jpiučio buvo ekstra susirin- 
kimas del atsisveikinimo Lempoms tai Lietuvon taps 
ponios Bendoraitienės, musų'pasietas jr gražus Susivie- 
gerbiamos pirmininkės. Per nijimo kalendorius.

Dabar organe telpa nema- 
ptiiki dovana nuo kuopos, si- Likaluose. Didžiuma Susi- 
dabrinis arbatinis senas su jdant butų Lietuvoje įsteig- 
raidėmis 24-tos kuopos, prie (tas skyrius musų didžios or- 
kurio taip pat prisidėjo po- ganizacijos. Pagelbėk sklei- 
,ne Brusokienė su penkiais «

. " šį susirinkimą buvo įteiktai ei.];), kol dar neisparduoti. . .... . n .lnnna - I

IŠ L. VYČIŲ DAR
BUOTĖS.

Pradėjus orui atvėsti, L., 
Vyčių 41 kp. pradėjo daryti!doleriais, atminčiai didelio 
pienus veikimams rudens pasidarbavimo šioje kuo- 
laikui. Delei tvarkaus ir si- poje. Musų narės labai apgai 
stematiško darbo pradėties lestauja, kad neteko veik- 
jau yra išrinkta keletą ko- liausibs narės, kiiri nemažai 

’ ‘' 1, kurių užduotimis pridėjus spėkij prie 
projektus ir kuopos sutvėrimo; ir 
susirinkiman ilstančiai darbavosi 

pirmininkė per visą 
kuopos gyvavimo. Tr 
darbšti organizatorė, ir kuo
pos nares ragino kad uoliaW 
(darbuotųsi kuopos tvirtais 
darbais ir skaitliumi narių. 
Ji iš Lietuvos taipgi žadėjo 
remti Moterų Sąjungą savo 
uoliai? darbais.

Atsisakius ponei Bendo- 
raitie,nei nuo pirmininkys-1 
tės, į jos vietą išrinkta akle- 
macijos balsu buvusi vice-i 
pirmininkė panelė Anelė 
puišiutė. Vice-pirmininke— 
Ant. Krušinskienė.

Atsisakius dalyvauti soi-j 
mc p-nei Bcndoraitienei ir, 
Milašauskienei, išrinktos į 
jų vietą p-ne Dumblienč ir 
p-lė A. Makackiutė.

ganizacijos. Pagelbėk sklei-

GARSAS
222 So. 9th St.

Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA PIGIAI 
FORNIČIUS.

Priežastis — .važiuoju Lietuvon.
Septyni mėnesiai kaip supirkta. 

. Taipgi galimu apsigyventi tuos?
namuose. Atsišaukite greitai. Ga-

DAKTARAS NAMUOSE
Kų tik išėjo iš spauos nauja knyga 

DAKTARAS NAMUOSE. Knygutėje 
aprašoma visokias vaistiškas žolės, šak
nis, žiedai ir tt., nuo kokių lygų ir kaip 
vartojama. Su lotiniškais užvardiji- 
mais, tap kad kožnas gali jas gauti bi
le aptiekoje. Apart to, yra daugybė 
gerų pamokinimų, slaptybių ir receptų. 
Tokia knygutė yra kožnam reikalinga. 
Prekė tik $1.00.

M. ŽUKAITIS (41)
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Tel. 1950 Greenpoint. g 
g Gydau ligpnius su įvairiomis ligo-gj 
« mis, o ypač mano special®, 0

— MOTERŲ LIGOS — S
DR. H. MENDLOWIT7

g 271 Berry St., Brooklyn, N. Y.E 
Kampas So. 1-nios gatvės

g Gerai įsitėmykite adresų: ’
| DR. H. MENDLOWITZf

271 Berry Street,

Telefonas Creenpomt 2851

Juozas leyandauckas
Gj .XdO.'fUS 

272 So KHZ STKlEa, 
BROOKLYN. N z

Kuriose galima gauti visokios MĖSOS, užlai
komos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos Mėsos, 
Jaunų Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir 
Kudų Lašinių.
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

M. Mierzvvinskas
125 GRAND STREET kampas Berry St. 

BROOKLYN, N. Y.

misijų 
bus: išdirbti 
juos priduoti 
apsvarstyti. 
Savaitiniuose 
so manoma turėti paskaitas 
ir diskusijas gyvenimo klau
simuose. Taip kad kuopos 
nariai lankydamiesi į savai
tinius susirinkimus galės 
daugel pasinaudoti. Paskai
tas ir diskusijas parengs pa
skaitų komisija, kurion inei- 
na: gerb. J. E. Karosas, J. P. 
Mačiulaitis ir Vyt. Barzdai- 
tis.

Atvėsus orui manoma į- 
steigti vakarinė mokykla, 
kurioj butų mokinama lie
tuviškos gramatikos, skait- 
lievimo, Lietuvos istorijos 
ir 1.1. Tokios mokyklos jstei 
gimui T* Vyčių 41 kn. turi 
ganėtinai inteligentiškų pa
jėgi), Prip kurių daT praėju-

susirinkimuo-

šitos
nenu- 
kaipo 
laikę 
buvo

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai na
mai au dideliu pasirinkimu, mažu įncSinin 
ir pricinamiausia kaina, Brooklyno mieste 
ir visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Naspoth, Ridgewood, Oreenpoint 
Flatbush, South Brooklyn ir Cdntral Brook
lyno.

NAMAI IR PARMOS

PRANAS GRAŽIS,
Muriju, cementuoju, ma- 

levoju ir taisau šalygatvius 
ir skiepus. Visą darbą ga
rantuoju.

227 Leonard Str., 
Tarpe Grand ir Powers Sts.

Brooklyn, N. Y.

a
 PIRMUTINIS IR SENIAUSIAS 

LIETUVIŠKAS UŽEIGOS NAMAS 
ARBA KOTELIS NEW YORKE.

Lietuviai, kreipkitės prio savųjų! ,

Jei nenori būti nuskriaustu atvykęs New Yorker., tai tiėeiok kreipkis pas 
GEO, J. BARTAŠIŲ, agentų, nes jis yra visiems gerai žinomas žmogus.

Parduoda Laivakortes ant visų linijų į Lietuvą ir iš Lietuvos.
Išmainom ir siunčiam pinigus į visas dalis svieto pagal dienos kurso.
Parupinam išvažiuojantiems Pasportus. Pasitinkant žmonos ant gelžkolio 

stočių New Yorke pribuvus iš kitų miestų.
Suteikiam nakvynes, nes užlaikome namų su 38 kambariais, Palydime ke

leivius ant laivų ir pristatome jų bagažus, žodžiu sakant pilnai aprūpiname 
kiekvienų, kuris pas mus kreipiasi į musų viršminėtų Agentūrų su reikalais.

GEO. J. BARTASZIUS
498 Washington Street, New York City.

IWVWUMMMNWMMMANUWMMMMWVVWiMNWMNmM

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

1 fatn.—nuo $1,500 iki $10,000 įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200
2 f. — $1,800 iki $10,000
3 f. — $2,500 iki $13,000

į 5 f. $3,300 iki $15,000
' Budavojamo namus ir duodame morgičius ant namų.

Kas per musų prirodymu perka, nieko nemoka mums ir aprū
piname teisingai.

Ant pardavimo 200 farmą su triobomis ir gyvuliais apie New Yor- 
ką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur gerinusios žemės, 
prie girių, vandenų ir mus) tautos apgyventa. Parduodamo su mažu 
ineiimu ir lengvu ižmokėjimu.

B. ZINIS REALTY 00.
Tei. 3920 stagg 420 Lorimer Street Brooklyn, n. y.

_ BRANCH OFFICE:
* Pagal Grand Street

d f. — $3^00 iki $18,000 
8 f — $4,000 iki $20,000 

20 f.—$11,000 iki $30,000

Tol. 442* GrMupeint.

Dr. J. Walukas
ValaadM:

BU« I Iki 10 M ryte, 
ano 1 iki 3 po plotą it 
■uo 6 iki $ vai. vakare.

Nodllionia pagal intarimų. 
161 No. 6-th Street,

MOTIEJUS KICHAS

Paveikslus padirbu visokiomis spalvomis, kaip 
mažus, taip ir didelius. Vestuvių, Šeimynų ir pa
vienių ypatų padirbu pagal naujausių madų, tik
rai artisti'kai atnaujinu senus ir atmaliavojų ii 
kelių ant vk to paveikslo. Prekės labai prieinamos.

Studija tara subatoms, nedaliomis ir tiekio- s 
mis dienomis.

227 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 
Tarpe North 4-tos ir 5-tos gatvių.

BROOKLYN. M. Y. 
t

z DWz ausias Pasl(0l8S DuodameA7-n A visiems lietuviams.
MBr Ant Deimantą, Laikraftlią, Brangakme

nią ir »nt visokią drabuiią.

"Alpti parduodam deimantna ir laikrodžiu* ut pusę kainos.

M. Bruckheimer Sons.
105 Grand St., Near Graham In., trookiyn, N. Y.

luoz. Garšva 
... linini... i..... . 
C RA BO Rl U S

TRL. iJ30 GRKRNPOIHT

705 Grand
Tel MM Gtagg

Parsamdau automobi'iua ir ka
rietas veae]jjoms, knHtynoma 

ir liaip pasivaiinfjimama

231 BEDFORD AVE.,
• BROOKLYN N Y »

264 FRONT ST.

MAGnE. lfAk, ktrtp man r.lriti ffal 
vą/ libandihau vūoHmj 
fHnHmM, m«<lav4m«i4 — ir vitktu tat 
nieke xepnprlbiio »wo fv bfavnu plcit- 
knnM...' van pi4a net doroti!” 6

MARE "Xa, M kam tat kftf be- 
reikalinpai! tiarfk, kokie mano plau
kai praaM, irrtnut ir lyrti. 6 tai 
lodėl, kad ai vartai* RUFFLES t"

Kas tai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduolč? Nell Ar kve
piantis vanduo? Nell RUF
FLES yra tai paprasčiausia 
plauką ir odos sustiprintojis, 

kuris prigelbi g amtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, Švelnius plaukus? Kas galbūt 
smagesnio už čystą ntniežinčią galvos odą?

panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia keliu mčnesią gaivos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti 
pleiskanas, o savaitės laike ji; jau nei žymės neliks I Paskui tik retkar
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintą ♦' 

Nusipirkte Šiąnakt RUFFLES bonkutą aptiekoje. Kaštuos tik 
6jf., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aplietoje, tai 
atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order Šiokiu adresu: 
——F. AO. RICHTER A CO., 3tA3» Broadway. Now York——


